Fassung
September 2015

Zusatzmodul

RF-INFLUENCE

Ermittlung von Einflusslinien und
Einflussflachen

Alle Rechte, auch das der Ubersetzung, vorbehalten.

Ohne ausdriickliche Genehmigung der DLUBAL SOFTWARE GMBH ist
es nicht gestattet, diese Programmbeschreibung oder Teile daraus
auf jedwede Art zu vervielféltigen.

Dlubal

© Dlubal Software GmbH 2015
Am Zellweg 2

D-93464 Tiefenbach
Deutschland

Tel.: +49 9673 9203-0
Fax: +49 9673 9203-51
E-mail: info@dlubal.com
Web: www.dlubal.de



i

Inhalt

-~ o
wiv o

N
-

2.2
23
24
25
2.6
2.7

3.1
3.2

4.1
4.2
4.3
44
4.5
4.6
4.7
4.8
4.9
4.10
4.11
412

Inhalt Seite
Einleitung ... ... ... .. . 2
Zusatzmodul RF-INFLUENCE . ... ... ... .. ... . ... .......... 2
Gebrauch des Handbuchs ... 2
Aufruf von RF-INFLUENCE ........ .. ... ... ... ..., 3
Eingabedaten ... ... ... . ... .. 4
Basisangaben ... ... 4
Punkte auf Staben fiir Schnittgroflen .............................. 5
Punkte auf Staben fir Verformungen.............................. 7
Punkte auf Flachen fiir SchnittgroBen ......................... ... 8
Punkte auf Flachen fur Verformungen ............................ 10
Punkte auf Knoten fiir Lagerkrafte................................ 11
Punkte auf Knoten flir Lagerverformungen....................... 12
GeNerierUNg .. ... ... ... 13
Kontrolle ... ... . 13
Startder Generierung ......... ...l 13
Ergebnisse.... ... ... ... . 14
Einflusslinien - Punkte auf Staben fir SchnittgroBen ............. 14
Einflussflachen - Punkte auf Staben fur Schnittgroen............ 15
Einflusslinien - Punkte auf Staben fir Verformungen .......... .. 16
Einflussflachen - Punkte auf Staben furr Verformungen............ 17
Einflusslinien - Punkte auf Flachen fiir SchnittgroBen............. 18
Einflussflachen - Punkte auf Flachen fiir SchnittgroBen ........... 19
Einflusslinien - Punkte auf Flachen fiir Verformungen ............ 20
Einflussflachen - Punkte auf Flachen fir Verformungen........... 21
Einflusslinien - Punkte auf Knoten fiir Lagerkrafte ................ 22
Einflussflachen - Punkte auf Knoten fiir Lagerkrafte............... 23
Einflusslinien - Punkte auf Knoten fiir Lagerverformungen ....... 24
Einflussflachen - Punkte auf Knoten fiir Lagerverformungen .. ... 25
Ergebnisauswertung ......... ... ... ... 26
Ergebnistabellen ... ... ... 26
Ergebnisse am RFEM-Modell ..................................... 27
Ausdruck ... ... ... ... 29
Ausdruckprotokoll ........ .. .. . 29
Grafikausdruck ... 29
Allgemeine Funktionen............ .. .. .. ... .. ... .. ........ 31
RF-INFLUENCE-Fall ... ... ... .. . 31
Einheiten und Dezimalstellen ............ ... ... ... ... ... 32
ExportderDaten ...... ... ... i 32
IndeX. .. ... 34

| W oDlubal Software GmbH 2015

[ 1]
1



i

1 Einleitung

1.1 Zusatzmodul RF-INFLUENCE

Einflusslinien und Einflussflachen eignen sich, um den Einfluss beweglicher Lasten auf Schnittgro-
Ben, Verformungen und Lagerreaktionen im Tragwerk zu ermitteln. Damit kénnen Laststellungen
bestimmt werden, unter denen die statischen Gro8en Extremwerte annehmen. Die Wanderlasten
stellen dabei Einheits-Einzelkrafte oder Einheits-Einzelmomente dar. Einflusslinien sind insbe-
sondere bei Tragwerken mit ortsveranderlichen Lasten wie z. B. Briicken oder Kranbahnen von
Bedeutung.

Die Einflusslinie einer SchnittgroBe, Verformung oder Lagerreaktion kann als Kurve beschrieben
werden, die fir den Ansatzpunkt einer wandernden Last vorliegt. Deren Ordinaten 7 liefern nach
Multiplikation mit dem Lastwert die zu dieser Laststellung gehdrenden Werte der Schnittgréie,
Verformung oder Lagerreaktion.

Das RFEM-Zusatzmodul RF-INFLUENCE ermdglicht es, Einflusslinien fiir Stabe und Einflussflichen
fur Fldachen zu erzeugen. Die Ordinaten ) werden auch am Modell dargestellt, sodass die Auswir-
kungen der Einheitslast auf die SchnittgroBen, Verformungen und Lagerkrafte grafisch analysieren
lassen.

In den Masken von RF-INFLUENCE sind nur wenige Eingaben vorzunehmen. Die Ansatzpunkte der
Einheitslasten an den Stdben, Flachen oder Lagerknoten kénnen tabellarisch und auch grafisch
festgelegt werden.

Wie die Ubrigen Zusatzmodule ist RF-INFLUENCE vollstandig in das Hauptprogramm RFEM inte-
griert. Die Eingabedaten und Ergebnisse einschlieBlich Grafiken lassen sich im zentralen Ausdruck-
protokoll dokumentieren. Die Ergebnistabellen konnen auch nach MS Excel oder OpenOffice.org
Calc exportiert und dort weiter bearbeitet werden.

Wir wiinschen lhnen viel Freude und Erfolg mit RF-INFLUENCE.

Ihr DLUBAL-Team

1.2 Gebrauch des Handbuchs

Da die Themenbereiche Installation, Benutzeroberflache, Ergebnisauswertung und Ausdruck im
RFEM-Handbuch ausfiihrlich erlautert sind, wird hier auf eine Beschreibung verzichtet. Der Schwer-
punkt dieses Handbuchs liegt auf den Besonderheiten, die sich im Rahmen der Arbeit mit dem
Zusatzmodul RF-INFLUENCE ergeben.

Dieses Handbuch orientiert sich an der Reihenfolge und am Aufbau der Eingabe- und Ergebnis-
masken. Im Text sind die beschriebenen Schaltflichen (Buttons) in eckige Klammern gesetzt, z. B.
[Alle Stabe voreinstellen]. Sie sind auch am linken Rand abgebildet. Die Begriffe, die in Dialogen,
Tabellen und Menis erscheinen, sind in Kursivschrift hervorgehoben, sodass die Erlduterungen
gut nachvollzogen werden kénnen.

Am Ende des Handbuchs befindet sich ein Stichwortverzeichnis. Erganzend steht auf unserer
Blog-Website https://www.dlubal.com/blog/de eine Suchfunktion zur Verfligung, mit der Sie in
den Beitragen Tipps und Tricks zu RF-INFLUENCE finden kénnen.

| W oDlubal Software GmbH 2015

[ 1]
2



i

Dlubal

1.3 Aufruf von RF-INFLUENCE

Es bestehen in RFEM folgende Mdglichkeiten, das Zusatzmodul RF-INFLUENCE zu starten.

Menii

Sie konnen das Zusatzmodul aufrufen mit dem RFEM-Men(i
Zusatzmodule — Sonstige — RF-INFLUENCE.

Projekt-Navigator - Daten

E RFEM

=-4#] FRA* [RFEM]
- Modelldaten

- Lasten
----- | Ergebnisse
- Schnitte

- Hilfsobjekte

=28 Favoriten

=28 Zusatzmodule

----- | Glattungshereiche
- Ausdruckprotokolle

[+ Lastfélle und Kembinationen

-[=] RF-STAHL Flichen - Allgemeine Spannungsanalyse von Flichen
-.[E] RF-STAHL Stabe - Allgemeine Spannungsanalyse von Stiben
-.[#] RF-STAHL EC3 - Bemessung nach Eurocode 3

----- « RF-BETON Flachen - Stahlbetonbemessung von Flachen

----- = RF-BETON Stibe - Stahlbetonbemessung von Stiben

--|B, RF-HOLZ Pro - Bemessung von Holzstiben

-.[€] RF-DYNAM Pro - Dynamische Analyse

----- @ RF-JOINTS - Bemessung von Verbindungen

--{#] RF-STABIL - Stabilitétsanalyse

RF-STAHL AISC - Bemessung nach AISC (LRFD oder ASD)
RF-STAHLIS - Bemessung nach IS

A RF-S5TAHL SIA - Bernessung nach SI& ha

ﬁ Daten gZeigen ﬁAnsichten

ﬁld 1.1: Men(: Zusatzmodule — Sonstige — RF-INFLUENCE

Navigator

Das Modul RF-INFLUENCE kann im Daten-Navigator aufgerufen werden (iber den Eintrag
Zusatzmodule — RF-INFLUENCE.

Zusatzmodule | Fenster Hilfe
£ Aktuelles Modul B o R W PERERF LOAXE
Stahibau PRI ERR-H- -T2 o ¢ =33-1
Stahlbetonbau ]
Holzbau 3
Aluminiumbau .3
Dynamik 3
Verbindungen .3
Fundamente ]
Stabilitat 3
Gittermasten 3
| Sonstige *| [T | RF-DEFORM Verformungsnachweis von 5tiben
Externe Zusatzmodule » M, | RF-BEWEG Generierung von Wanderlasten auf Staben
,uh RF-BEWEG Flichen Generierung von Wanderlasten auf Flichen
(T T ' E,& RF-IMP Generierung von Imperfektionen
E RF-5TAGES Analyse von Bauzustanden
Ig RF-LOAD-HISTORY Simulation von Lastgeschichten
I..L RFE-INFLUENCE Generierung von Einflusslinien und Einflussflachen |
ag | RF-50ILIN Machweis der Interaktion zwischen Boden und Struktur
{7 | RF-GLAS EBemessung von Glasflichen
£F | RF-LAMINATE Eemessung von Laminatflachen

ﬁld 1.2: Daten-Navigator: Zusatzmodule — RF-INFLUENCE

| W oDlubal Software GmbH 2015

EEE
3



i

= 2 Eingabedaten 2

2 Eingabedaten

Nach dem Aufruf des Zusatzmoduls erscheint ein neues Fenster. Links wird ein Navigator ange-
zeigt, der die verfligbaren Masken verwaltet. Darliber befindet sich eine Pulldownliste mit den
Generierungsfallen (siehe Kapitel 7.1, Seite 31).

Beim ersten Aufruf von RF-INFLUENCE werden die Nummern aller Stabe und Flachen eingelesen.

Die fiir die Einflusslinien und -flichen relevanten Daten sind in mehreren Eingabemasken zu
definieren. Eine Maske l3sst sich durch Anklicken des Eintrags im Navigator aufrufen. Mit den links
dargestellten Schaltflachen wird die vorherige bzw. ndchste Maske eingestellt. Das Blattern durch
die Masken ist auch mit den Funktionstasten [F2] (vorwarts) und [F3] (riickwarts) moglich.

oK ] [ Abbrechen ] [OK] sichert die Eingaben. RF-INFLUENCE wird beendet und es erfolgt die Riickkehr in das Haupt-
programm RFEM. [Abbrechen] beendet das Zusatzmodul, ohne die Daten zu speichern.

2.1 Basisangaben

In Maske 1.1 Basisangaben sind grundlegende Angaben fiir die Generierung der Einflusslinien und
Einflussflachen vorzunehmen.

N
RF-INFLUENCE - [RFEM-Beispiel-06] [
Datei Einstellungen  Hilfe
FAL - Einflussiinie +| 11 Basisangaben
Eghedaten Einflussiinien / -flachen ermiteln auf
Basisangaben
Punkte auf Stiben fiir Schnittg|  Staben Nr.:
Punkte auf Staben fir Verform|  1-12 E] Elale
-~ Punkte auf Flschen fir Schrittg
i Punkte auf Flachen fur verforr| .
Purkte aufKrnoten fir Lagerkrd e m
unkte auf Knoten fir Lagerkr
=
Punkte aufknoten fir Lagerve| 12 E] [ ate U
Einflussinien / -fichen fir Einheitslast z
Kraftin Richtung: Moment um Achse: L
BlFx [Clmx :
Dry [y -l
i o =
Einstellungen zu dan Ergebniswerten —
1
[~ ordinatenwerte der Einflussiinien in exponentiellem Format ¢ [

Einheitlast-Faktor

Einheitslast mit Faktor

Berechnung der Einfluss-
Linien / Flachen

Kommentar

Wanderlast Randtréger
N —— 3

L J

ﬁld 2.1: Maske 1.1 Basisangaben

Einflusslinien / -flachen ermitteln auf

Per Voreinstellung untersucht RF-INFLUENCE, wie sich die Einheitslasten der Masken 1.2 bis 1.7
auf die Einflusslinien und Einflussflachen samtlicher Stabe und Flachen des Modells auswirken.

deaktivieren. Damit werden die Eingabefelder zuganglich, in die die Nummern der betreffenden
Stabe oder Flachen eingetragen werden kénnen. Die Schaltflache [Loschen] leert die Liste der
voreingestellten Nummern. Uber die Schaltfliche [Auswahlen] lassen sich die Objekte grafisch im
RFEM-Arbeitsfenster festlegen.

@ Wenn nur bestimmte Objekte fiir die Untersuchung relevant sind, ist das Kontrollfeld Alle zu
G

| W oDlubal Software GmbH 2015

(T T
4



w. .
2 Eingabedatar -

Iy

Einflusslinien / -flachen fiir Einheitslast

Die Einheitslast kann als Kraft oder Moment vorgegeben werden. Die Kraft wirkt in Richtung der
globalen XYZ-Achsen , das Moment um eine (oder mehrere) dieser Achsen.

In diesem Abschnitt muss mindestens ein Kontrollfeld angehakt sein. Die Voreinstellung ist F,, da
bei Briicken und Kranbahnen meist Wanderlasten mit Wirkung in Z vorliegen.

Ein Klick auf die Schaltflache aktiviert alle sechs Kontrollfelder. Mit der Schaltflache werden
alle Hakchen entfernt.

Einstellungen zu den Ergebniswerten

Nach der Berechnung werden die Ordinaten 7 der Einflusslinien und -flichen mit maximal sechs
Nachkommastellen ausgegeben. Dies ist fiur die Einflusslinien der Schnittgrof3en meist ausrei-
chend. Fir die Verformungen kdnnen aber bereits bei Systemen mit Gblicher Steifigkeitsverteilung
Null-Werte ausgewiesen werden, da die Ordinaten 7 auf SI-Einheiten bezogen ermittelt werden.

Mit dem Kontrollfeld Ordinatenwerte der Einflusslinien in exponentiellem Format anzeigen werden
auch Werte fir sehr kleine Ordinaten n ausgegeben.

Diese Funktion ist in folgendem Blogbeitrag beschrieben: https://www.dlubal.com/blog/12516

Einheitslast-Faktor

Das Eingabefeld in diesem Abschnitt bietet die Moglichkeit, die Einheitslast mit einem Faktor zu
skalieren.

Kommentar

Dieses Eingabefeld steht fiir eine benutzerdefinierte Anmerkung zur Verfligung, die beispielsweise
die Parameter und Einheitslast-Punkte erlautert.

2.2 Punkte auf Stdben fiir Schnittgro3en

In der zweiten Eingabemaske kann festgelegt werden, an welchen Stellen eines Stabes eine Schnitt-
gréBenuntersuchung erfolgen soll und welche Schnittgré3en relevant sind.

1.2 Punkte auf Stiben fir SchnittgréBen

A B C ] E F [ G [ H ] 1 K L -
Punla- Stab Knoten |Absoluter Abstand | Relativer Abstand Fir Stab-SchittgroBen |:|

Nr. lage Mr Nr x [m] *[M M Wy Vz MT My Mz Kommentar

I #bstand 3 312 0520 O [m] [m] [m] [m]

2

3

4

5

[

7

2

3

10

11

12

13

14

15

16

17

13

19

20

21

22

23

24

25

26

20

28

29

30 -

ﬁld 2.2: Maske 1.2 Punkte auf Stdben fiir Schnittgréf3en

| W oDlubal Software GmbH 2015

L] ]|
5



i

Dlubal

Punit-
lage
Knoten =

Abstand
Punktlage auswahlen

Stab
MNr.

h Einzelauswahl

Stab wahlen
Stab Nr. 11

Abbrechen

Lastabstand festlegen

2 Eingabedaten 2

Punktlage

In Spalte A ist anzugeben, ob die Untersuchung fiir einen Knoten oder eine Stelle auf dem Stab
in einem bestimmten Abstand erfolgen soll. Die Auswahl ist in einer Liste mdglich, die nach dem
Klick in die Zelle zuganglich ist. Auch die Funktionstaste [F7] ruft die Liste auf.

Stab Nr.

Die Nummer des Stabes kann eingetragen oder Uber die Schaltflache []im RFEM-Arbeitsfenster
grafisch ausgewahlt werden.

In diesem Eingabefeld sind keine Mehrfachangaben zuldssig.

Knoten Nr.

Wurde in Spalte A ein Knoten ausgewahlt, kann in diesem Eingabefeld die Nummer des Knotens
angegeben werden. Auch hier ist eine grafische Auswahl iiber [ méglich.

Absoluter Abstand x

Wurde in Spalte A ein Abstand ausgewahlt, kann hier die x-Stelle am Stab angegeben werden,
die untersucht werden soll. Der Abstand ist auf die Stabrichtung bezogen, d. h. die Distanz zum
Anfangsknoten.

Mit der Schaltfliche [ kann die Lastposition grafisch im RFEM-Arbeitsfenster festgelegt werden.

Relativer Abstand x

Alternativ kann der Lastabstand vom Anfangsknoten relativ zur Stabldnge angegeben werden.
Die Spalten D und E wirken interaktiv.

Fiir Stab-SchnittgréBen N/Vy /V, /My /My / M,

Durch Anhaken kdénnen in den Spalten F bis K die StabschnittgroBen festgelegt werden, deren
Einflusslinien ermittelt werden sollen. In jeder Tabellenzeile muss mindestens ein Kontrollfeld
angehakt sein.

Die Beschrankung auf wichtige Schnittgrof3en beschleunigt die Berechnung und erleichtert die
Ergebnisauswertung.

Kommentar

Jede Stelle der Einheitslast kann durch eine kurze Erlauterung beschrieben werden.

Schaltflachen

Die Schaltflachen unterhalb der Tabelle sind mit folgenden Funktionen belegt:

Schaltfliche Bezeichnung Funktion

. Wechselt in das RFEM-Arbeitsfenster zum Andern der
Ansichtsmodus .
Modellansicht

Importiert die Daten aus einer Excel-Tabelle
Excel ) )
— Kapitel 7.3, Seite 32

ﬁ]belle 2.1: Schaltflachen in den Eingabemasken 1.2 bis 1.7

| W oDlubal Software GmbH 2015

EEE
6



i

= 2 Eingabedaten 2

2.3 Punkte auf Staben fiir Verformungen

In der dritten Eingabemaske kann festgelegt werden, an welchen Stellen eines Stabes eine Ver-
formungsuntersuchung erfolgen soll und welche Verschiebungen und Verdrehungen relevant

sind.
1.3 Punkte auf Staben for Verformungen
A B G D | E F 1T G [ HTJT T T J 1K L -
Punld- Stab Knoten |Absoluter Abstand | Relativer Abstand Fir Stabverformungen D

Mr lage Nr. Nr. x [m] x[ Ux Uy uz Tx Py 9z Kommentar
(IO Abstand 11 3000 ] 43 gl laloload

z

3

4

5

[

7

8

9

10

i

12

13

14

15

16

17

18

15

20

2

22

23

24

25

26

27

28

2

30

3

32

33

34 -

ﬁld 2.3: Maske 1.3 Punkte auf Stében fiir Verformungen

Die Spalten Punktlage, Stab, Knoten, Absoluter Abstand und Relativer Abstand sind im vorherigen
Kapitel 2.2 beschrieben.

Fiir Stabverformungen u, /uy /u, / oy / oy / @,

In den Spalten F bis K kdnnen die Stabverschiebungen u und die Stabverdrehungen ¢ festgelegt
werden, deren Einflusslinien ermittelt werden sollen. In jeder Tabellenzeile muss mindestens ein
Kontrollfeld angehakt sein.

ng Die Verschiebungen und Verdrehungen beziehen sich auf das lokale xyz-Achsensystem der Stébe,
nicht auf die globalen XYZ-Achsen.

Uber die Schaltfliche | @ | konnen die Achsen der Stdbe im RFEM-Arbeitsfenster Gberpriift werden.
Die Stab-Achsensysteme x,y,z lassen sich im Zeigen-Navigator oder tiber das Stab-Kontextmen(i
einblenden (siehe folgendes Bild).

| W oDlubal Software GmbH 2015

[ 1]
7



2 Eingabedaten 2

Projekt-Navigator - Zeigen X
EIE‘% Modell -
]E% Knoten

[

-[#]5 Linien

&-[]& Flichen

[-[¥]5 Volumenksrper

----- [#]&% Volumenkorper-Orthotropien

----- [ Offnungen

[-[¥]5 Knotenlager

[-[¥]& Linienlager

..... [#]& Flachenlager

[V Stabe

[l Stabbettungen

)74 Stab-Achsensysteme x,y,z

[¥15 Indexe

D% Stab-Achsensystermne u,v, w

g [¥15 Indexe

[ staborientierungen

.[Z]8 stabendgelenke -
[T ] 3

<
ﬂDaten gZeigen ﬁnnsichten
ﬁld 2.4: Aktivieren der Stabachsensysteme im Zeigen-Navigator von RFEM

m

2.4 Punkte auf Flachen fiir Schnittgrof3en

In dieser Eingabemaske kann festgelegt werden, an welchen Stellen einer Flache eine Schnittgro-
Benuntersuchungen erfolgen soll und welche FlachenschnittgréBen relevant sind.

1.4 Punkte auf Flachen fur SchnittgroBen
A N C D E [ F T @ HT T T JJTKJLIM[NTO P -
Punld- Flache Knoten Knotenstelle an Flache Fir Flachen-Schnittgralen
Mr lage Nr. Nr. Projektion Xm] Y [m] Z [m] Mx | My [m Vx vy | nx Ny | N Kommertar
(I stcle 1 XY 3.000 3.000 Wl m | ™ 0Ol0lolalalo
2 | Knoten 1 10 M &8 0 0 0/ 0 400
3 | Knoten 1T O & 0O/ 0 00,00
4
5
[
7
2
E]
10
11
12
13
14
15
16
17
18
1)
20
21
22
23
24
25
26
20
28
25
30
3
32
33
34 o
ﬂld 2.5: Maske 1.4 Punkte auf Fldichen fiir Schnittgr68en
Punktlage
"lm'ﬂ- In Spalte A ist anzugeben, ob die Untersuchung fiir einen Knoten oder eine beliebige Stelle auf
ags . . L . 1 . .
prr—— -] der Flache erfolgen soll. Die Auswabhl ist in einer Liste moglich, die nach dem Klick in die Zelle

Stel.le- zuganglich ist. Auch die Funktionstaste [F7] ruft die Liste auf.

Punktlage auswahlen

| W oDlubal Software GmbH 2015

EEE
8



w. .
2 Eingabedatar -

Flache

&

Projektion

m ﬁiﬁ

Flache Nr.

Die Nummer der Fliche kann eingetragen oder tiber die Schaltfliche Ll im RFEM-Arbeitsfenster
grafisch ausgewahlt werden.

Bei der Punktlage Stelle werden mit dem Klick in eine Flache auch die Positionskoordinaten in die
Spalten E, F und G eingetragen.

Knoten Nr.

Wurde in Spalte A ein Knoten ausgewdhlt, kann in diesem Eingabefeld die Nummer des Knotens
angegeben werden. Auch hier ist eine grafische Auswahl Giber Ld maoglich.

Projektion

Die Einheitslast kann auf eine der globalen Ebenen XY, YZ oder XZ projiziert werden. Die Auswahl
istin der links dargestellten Liste moglich.

Von der Knotenstelle aus wird eine Gerade senkrecht zur Projektionsebene erstellt. Die Einheitslast
wird dann am Schnittpunkt der Geraden mit der Flache angesetzt.

Knotenstelle an Flache X /Y /Z

Fir die Punktlage Stelle konnen in diesen drei Spalten die Koordinaten des Punkts angegeben
werden. Uber [ I4sst sich die Stelle auch im RFEM-Modell per Mausklick festlegen.

Fiir Flachen-SchnittgroBen my / my /myy /vy /vy /ny/ny/nyy
Durch Anhaken kénnen in den Spalten F bis K die Flachenschnittgro3en festgelegt werden, deren

Einflussflachen ermittelt werden sollen. In jeder Tabellenzeile muss mindestens ein Kontrollfeld
angehakt sein.

Die Beschrankung auf relevante SchnittgroBen beschleunigt die Berechnung und erleichtert die
Ergebnisauswertung.

Uber die Schaltfliche konnen die Achsen der Flachen im RFEM-Arbeitsfenster tiberpriift wer-
den. Die Fldchen-Achsensysteme x,y,z lassen sich im Zeigen-Navigator oder lber das Flachen-Kon-
textmend einblenden.

Fldche bearbeiten...

Fldche loschen

FE-Metzverdichtung 3

Extrudieren 3

rF' Lokales Achsensystem umkehren

,:E Schwerpunkt und Infos...

o% Verschieben/Kopieren...
CD Raotieren...
A:B Spiegeln...

v Lokale Achsensysteme einfaus L\,
RI:I Anzeigeeigenschaften..,

% Sichtbarkeit mittels selektierter Objekte
a Sichtbarkeit mittels Ausblenden von selektierten Objekten

ﬁld 2.6: Aktivieren der Flachenachsensysteme Uber das Flachen-Kontextmeni von RFEM

| W oDlubal Software GmbH 2015

EEE
9



i

= 2 Eingabedaten 2

2.5 Punkte auf Fldchen fiir Verformungen

In dieser Eingabemaske kann festgelegt werden, an welchen Stellen einer Flache eine Verfor-
mungsuntersuchung erfolgen soll und welche Verschiebungen und Verdrehungen relevant sind.

1.5 Punkte auf Flichen fir Verformungen

A B C D F [ & HI 1T 307 K7Lt m N -
Punia- Flache Knoten Knotenstelle an Fache Fir Fachenverformungen
Nr. lage Nr. Nr. Projektion Km] Y [m] Z[m] ux uy uz 2% oy [73 Kommentar
1| Knoten 1 4 o/ 0o g/ o
Stelle 1 XY 3.600 . -4.000 4300 0O ] a a

ﬁld 2.7: Maske 1.5 Punkte auf Flcichen fiir Verformungen

Die Spalten Punktlage, Fldche, Knoten, Projektion und Knotenstelle an Fléiche sind im vorherigen
Kapitel 2.4 beschrieben.

Fiir Flachenverformungen u, /uy /u, / oy / 9y / o,

In den Spalten H bis M kdnnen die Flachenverschiebungen u und die Flachenverdrehungen ¢
festgelegt werden, deren Einflussflichen ermittelt werden sollen. In jeder Tabellenzeile muss
mindestens ein Kontrollfeld angehakt sein.

Die Verschiebungen und Verdrehungen beziehen sich auf das lokale xyz-Achsensystem der Fla-
chen (siehe Bild 2.6), nicht auf die globalen XYZ-Achsen.

| W oDlubal Software GmbH 2015

EEE
10



i

= 2 Eingabedaten 2

2.6 Punkte auf Knoten fiir Lagerkrafte

In dieser Eingabemaske kann festgelegt werden, an welchen Lagerknoten eine Untersuchung der
Lagerkraft erfolgen soll und welche Lagerkrafte relevant sind.

1.6 Punkte auf Knoten fiir Lagerkrafte
B [ ¢ T 0D [ EJFTG H -
Gelagerter Fiir Lagericrafte D
Nr. Knaoten Nr. B Py Pz M My Mz Kommertar
1200 a[o| o
2 14 ol ojfa
3
4
5
1]
7
8
E]
10
il
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
F1j
28
29
30
3
32
33
34 -

ﬁld 2.8: Maske 1.6 Punkte auf Knoten fiir Lagerkrdfte

b Bnzelauswahl
Objed wahien Gelagerter Knoten Nr.
Knoten Mr. 13
Die Nummer des Lagerknotens kann eingetragen oder Uber die Schaltflache L] im RFEM-Arbeits-

Abbrechen .
fenster grafisch ausgewahlt werden.

[@ Es sind nur Knoten zuldssig, an denen mindestens ein Freiheitsgrad fest eingeschrankt ist (Feder-
konstanten zahlen nicht).

Fur Lagerkréifte Px / PY / Pz / Mx / MY / Mz

Durch Anhaken konnen in den Spalten B bis G die Lagerkrafte und Lagermomente festgelegt
werden, deren Einflusslinien und -flichen ermittelt werden sollen. Die Lagerkréfte und -momente
beziehen sich auf die globalen XYZ-Achsen.

ﬂg In den Spalten sind nur Freiheitsgrade zugdnglich, die im Modell durch eine feste Lagerung oder
Einspannung behindert sind. Die librigen Freiheitsgrade sowie die Komponenten mit Lagerfedern
sind grau hinterlegt und kdnnen nicht ausgewdhlt werden.

In jeder Tabellenzeile muss mindestens ein Kontrollfeld angehakt sein.

| W oDlubal Software GmbH 2015

[ 1]
11



i

= 2 Eingabedaten 2

2.7 Punkte auf Knoten fiir Lagerverformungen

In dieser Eingabemaske kann festgelegt werden, an welchen Lagerknoten eine Untersuchung der
Lagerverformung erfolgen soll und welche Verschiebungen und Verdrehungen relevant sind.

1.7 Punkte auf Knoten far Lagerverformungen
B [ c [ D[ ETFTG H -
Gelagerter Fir Lagerverformungen D
Nr. Knoten Nr. ux uy uz o oy 9z Kommentar
1340|000 ]
2 14 o o a ]
3
4
5
1]
7
8
E]
10
il
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
F1j
28
29
30
3
32
33
34 -

ﬁld 2.9: Maske 1.7 Punkte auf Knoten fiir Lagerverformungen

Die Nummer des Lagerknotens kann eingetragen oder tiber die Schaltflache -] grafisch ausgewhlt
werden.

I]g Es sind nur Knoten zulassig, an denen mindestens ein Freiheitsgrad durch eine feste Lagerung,
Einspannung oder Feder eingeschrankt ist.

Fiir Lagerverformungen uy / uy /uz / ox/ py/ 9z

In den Spalten B bis G kdnnen die Knotenverschiebungen u und die Knotenverdrehungen ¢
festgelegt werden, deren Einflusslinien und -flaichen ermittelt werden sollen. Die Verschiebungen
und Verdrehungen beziehen sich auf die globalen XYZ-Achsen.

[@' Verschiebungen und Verdrehungen, die im Modell durch eine feste Lagerung oder Einspannung
behindert sind, sind grau hinterlegt. Sie kdnnen nicht ausgewahlt werden.

| W oDlubal Software GmbH 2015

L] ]|
12



i

Diubal 3 Generierung 3

3 Generierung

Dieses Kapitel beschreibt, wie die Einflusslinien und -flichen erzeugt werden kdnnen.

3.1 Kontrolle

Kortrolle Vor der Generierung empfiehlt es sich, die Eingabedaten auf ihre Richtigkeit hin iberpriifen zu
lassen. Die [Kontrolle] ist in jeder Eingabemaske von RF-INFLUENCE zuganglich.

Es wird kontrolliert, ob die Angaben vollstandig vorliegen und die Bezlige der Datensatze sinnvoll
definiert sind. Wenn keine Eingabefehler entdeckt werden, erscheint folgender Hinweis.

RF-INFLUENCE
Wamung Nr. 10493

Die Kontrolle wurde erfalgreich durchgefihrt!

OK;

ﬁld 3.1: Ergebnis der Kontrolle

3.2 Start der Generierung

In jeder Maske von RF-INFLUENCE steht die Schaltflache [Generieren] zur Verfligung, mit der die
Einflusslinien und Einflussflichen erzeugt werden kénnen.

Der Ablauf der Untersuchung kann dann in einem Fenster verfolgt werden.

i ™y
FE-Berechnung..._l u

Gesamtablauf

|RFEM - Berechnung nach FEM |

|Stzb-5d’1nitlx_;|r68en ermitteln. ..

Einzelschritte

> | Eirflussflachen Anzahl 3D-Elemente [
J — | Eingabedaten bearbeiten. .. Anzahl 2D-Elemerte EE)|
— | 30-Blemerte-Stefigkeitsmatrizen erzeugen... | Anzahl 10-Elemente 121
° - | 2D-Elemente-Steffigheitsmatrizen erzeugen... Anzahl Knoten 736
w — | 1D-Elemente-Steffigheitsmatrizen erzeugen... Anzshl Gleicﬁungen 4418
Anzahl Lastfalle 2
1 ~ | Gesamtsteffigkeitsmatrix aufstellen...
— | Gleichungssystem losen, linke Seiten. ..
-~ | Gleichungssystem losen, rechte Seiten...
i | SchnittgroBen emitteln. ..
— | Stab-Schnittgralen emittein...
L ae——
Diagramm

gld 3.2: Generierung der Einflusslinien und -flichen

| W oDlubal Software GmbH 2015

EEE
13



NN q

Untersuchter Knoten:
1(Stab 11;: 3.767 m; N, Vz. My)

Richtung der Einheitslast:
Fz

-

-

4 Ergebnisse

Dieses Kapitel stellt die Ergebnismasken der Reihe nach vor. Die Auswertung und Uberpriifung
der Einflusslinien und -flachen ist im Kapitel 5 ab Seite 26 beschrieben.

Die Ergebnisse sind in den Masken 2.1.1 bis 2.6.2 nach verschiedenen Kriterien sortiert. Jede Maske
lasst sich durch Anklicken des Eintrags im Navigator direkt ansteuern. Mit den links dargestellten
Schaltflachen wird die vorherige bzw. nachste Maske eingestellt. Das Blattern durch die Masken
ist auch mit den Funktionstasten [F2] und [F3] mdglich.

[OK] sichert die Ergebnisse. RF-INFLUENCE wird beendet und es erfolgt die Riickkehr in das Haupt-
programm RFEM.

4.1 Einflusslinien - Punkte auf Staben fiir Schnittgrof3en

Wurden Punkte auf Staben fiir die Ermittlung von Einflusslinien flr SchnittgroBen festgelegt (siehe
Kapitel 2.2, Seite 5), erscheint nach der Berechnung die Maske 2.1.1 Einflusslinien - Punkte an Stében
fiir Schnittgréf3en.

211 Einflusslinien - Punkte auf Stiben far SchnittgroBen
B c T D I E F -
Stab Knoten Stelle Eirflusslinie
Hr. Nr. x[m] [l vzl Ty [1

0.00 0.000 0.00 0.00 0.00
0479 0.00 0.00 0.00
0.957 0.00 0.00 0.00
1436 0.00 0.00 0.00
1.914 0.00 0.00 0.00
2393 0.00 0.00 0.00
2871 0.00 0.00 0.00
25948 0.00 0.00 0.00
3.350 0.00 0.00 0.00
3.829 0.00 0.00 0.00
4.307 0.00 0.00 0.00
4.786 0.00 0.00 0.00
5.264 0.00 0.00 0.00
5.743 0.00 0.00 0.00
6.221 0.00 0.00 0.00
15 6.700 0.00 0.00 0.00
il 16 0.000 -0.02 0.02 0.01
0479 0.08 007 0.06
0.957 0.3 .14 014
1436 0.18 0.20 0.24
1.514 0.1 027 037
2393 0.23 0.35 0.53
2871 0.24 042 071

3.350 0.25 -0.50 091 B
3.765 0.24 0.44 0.96
3.829 0.24 043 053

4.307 023 035 07 E

4786 021 028 052 i
5.264 017 021 0.35
5743 0.3 014 022

621 0.08 0.08 010 P

20 6.700 0.02 0.02 0.02 -

. ) ’ . Filter:
Untersuchter Knoten: Richtung der Einheitslast: ® Allz Werle
1(Stab 11,2 3767 m; N, Vz, M) * Fz - & Mur Bdremwerte E @

ﬁld 4.1: Maske 2.1.1 Einflusslinien - Punkte auf Stében fiir Schnittgré3en

Die Tabelle enthalt die Einflusslinien-Ordinaten 7 aller Stabe, die in Maske 1.1 Basisangaben fiir die
Untersuchung vorgegeben wurden (siehe Kapitel 2.1, Seite Seite 4). Die Auflistung erfolgt nach
Stabnummern geordnet.

Die Ordinaten liefern nach Multiplikation mit der in Maske 1.1 Basisangaben (Lastrichtung) und
Maske 1.2 Punkte auf Stdben fiir SchnittgréSen (Laststelle) festgelegten Einheitslast die zur Laststel-
lung gehdrenden SchnittgréRen.

Uber die Liste Untersuchter Knoten am Tabellenende kann zwischen den Last-Punkten gewechselt
werden, die in Maske 1.2 Punkte auf Stében fiir Schnittgréen definiert wurden.

Wenn in Maske 1.1 Basisangaben mehrere Wirkrichtungen der Einheitslast vorgegeben wurden,
lassen sich Gber die Liste Richtung der Einheitslast die jeweils zugehdrigen Ergebnisse darstellen.

| W oDlubal Software GmbH 2015

[ 1]
14



i

Knoten Nr.

In dieser Spalte werden die Nummern des Anfangs- und Endknotens angegeben, die den Stab
definieren.

Stelle x
Die in dieser Spalte angegebenen x-Stellen entlang des Stabes basieren auf den FE-Punkten. Sie
konnen bei Bedarf im Dialog FE-Netz angepasst werden, der in RFEM zugénglich ist tiber das Meni

Berechnung — FE-Netz-Einstellungen.

Einflusslinie ny / yy / Mz / Mmt / MMy / vz
In diesen Spalten werden die Einflusslinien-Ordinaten fiir die SchnittgréBen angegeben, die in

Maske 1.2 Punkte auf Stében fiir Schnittgr6Ben fir die Untersuchung ausgewahlt wurden (siehe
Kapitel 2.2, Seite 5). Die Spaltenanzahl ist daher von den aktivierten Kontrollfeldern abhéngig.

Die Einflusslinie einer SchnittgréBe kann als Kurve beschrieben werden, die fiir den Punkt und
die Richtung der Einheitslast vorliegt. Die Ordinaten 7 liefern nach Multiplikation mit dem Ein-
heits-Lastwert die zu dieser Laststellung gehorenden Werte der Schnittgréen.

Wenn Zellen mit farbigen Balken hinterlegt sind, so driickt die Lange des Balkens die relative
OrdinatengroBe 7 aus.

[@ Falls die Ergebnisse bestimmter Stébe in der Tabelle fehlen, wurden diese Stabnummern in Maske
1.1 Basisangaben deaktiviert (siehe Kapitel 2.1, Seite 4).

4.2 Einflussflachen - Punkte auf Staben fiir Schnittgrof3en

Diese Maske wird ausgegeben, wenn Punkte auf Staben definiert (siehe Kapitel 2.2, Seite 5) und
Flachen fir die Untersuchung ausgewahlt wurden (siehe Kapitel 2.1, Seite 4).

2.1.2 Einflussflachen - Punkte auf Stében fir Schnittgrofen
B[ C T D E_ F [ 6 T H T I [ -
Rastepunktkoordinaten Eirflussfliache
Xm] Y m] Z|m] nnH vy H nvz[] nuT My [ Mz []
6.000 4.000 0.000 .02 0.00 0.00 0.00 .01 0.00
6.500 4.000 0.000 001 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
7.000 4.000 0.000 001 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
7.500 4.000 0.000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
8.000 4.000 0.000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
8.500 4.000 0.000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
5.000 4.000 0.000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
9.500 4.000 0.000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.000 4.500 0.000 0m 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.500 4.500 0.000 -0 0.00 0.00 0.00 .01 0.00
1.000 4.500 0.000 0.02 0.00 0.00 0.00 0.01 0.00 | |
1.500 4.500 0.000 0.03 0.00 0.00 0.00 .01 0.00 |_
2.000 4.500 0.000 0.03 0.00 0.00 0.00 0.01 0.00 1§
2500 4500 0.000 0.04 0.00 0.00 0.00 0.01 0.00
3.000 4.500 0.000 -0.04 0.00 0.00 0.00 .01 0.00
3.500 4.500 0.000 0.04 0.00 0.00 0.00 0.01 0.00
4.000 4.500 0.000 0.04 0.00 0.00 0.00 0.01 0.00
4.500 4.500 0.000 0.03 0.00 0.00 0.00 .01 0.00
5.000 4.500 0.000 0.03 0.00 0.00 0.00 0.01 0.00
5.500 4.500 0.000 0.03 0.00 0.00 0.00 £.01 0.00
6.000 4.500 0.000 .02 0.00 0.00 0.00 .01 0.00
6.500 4.500 0.000 001 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
7.000 4.500 0.000 -0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
7.500 4.500 0.000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
8.000 4500 0.000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
8.500 4.500 0.000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
5.000 4.500 0.000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
9.500 4.500 0.000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.000 5.000 0.000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.500 5.000 0.000 0.02 0.00 0.00 0.00 0.01 0.00
1.000 5.000 0.000 .03 0.00 0.00 0.00 £.01 0.00
1.500 5.000 0.000 0.03 0.00 0.00 0.00 .01 0.00 -
Untersuchter Knoten: Richtung der Einheitslast: I;?::Lf;::mm g;e;.ile Werte
1(Stab 11 3767 m: N, Vy, Vez, ML, By, M2) - R - ) FENetz-Purkten © Nur Extromwarte E]E)

ﬁld 4.2: Maske 2.1.2 Einflussfldchen - Punkte auf Stdben fiir Schnittgréf3en

Die Auflistung der Ergebnisse erfolgt nach Flachennummern geordnet.

| W oDlubal Software GmbH 2015

HEE
15



i

Rasterpunkt bzw. FE-Netzpunkt

In dieser Spalte werden die Nummern der Raster- bzw. FE-Netzpunkte angegeben. Letztere werden
automatisch erzeugt, die Rasterpunkte hingegen lassen sich in RFEM steuern (siehe Kapitel 8.12
im RFEM-Handbuch).

Ergebrisse in: Uber die Liste Ergebnisse in am Tabellenende kann zwischen der Ausgabe fiir Raster- und FE-Netz-
@ Rast et
® FZ_NZZ?,:U:,;H punkte gewechselt werden.

Rasterpunktkoordinaten bzw. FE-Netzpunktkoordinaten

Die drei Spalten benennen die Koordinaten der einzelnen Raster- oder FE-Netzpunkte.

Einflussfliche 1 I'vy I vz ! mt I imy / MMz

In diesen Spalten werden die Einflussflichen-Ordinaten fiir die Schnittgré3en angegeben, die in
Maske 1.2 Punkte auf Stében fiir Schnittgr6Ben fir die Untersuchung ausgewahlt wurden (siehe
Kapitel 2.2, Seite 5).

Die Einflussflache einer Schnittgrof3e beschreibt, wie sich die Einheitsheitslast eines Stabes auf
eine Flache auswirkt.

4.3 Einflusslinien - Punkte auf Staben fiir Verformungen

Diese Maske wird ausgegeben, wenn Punkte auf Staben fir die Untersuchung von Verformungen
definiert wurden (siehe Kapitel 2.3, Seite 7).

2.21 Einflusslinien - Punkte auf Staben far Verformungen
B c D -
Stab Knaoten Stelle Einflusslinie F
W Nr x[m] Nzl
0.00 0.000 0.00
0.500 0.00 =
1.000 0.00
1.500 0.00
2.000 0.00
2.500 0.00 P |
3.000 0.00
3.500 0.00
2 4.000 0.00
2 14 0.000 0.00
0.500 0.00
1.000 0.00
1.500 0.00
2.000 0.00
2.500 0.00
3.000 0.00
3.500 0.00
1 4.000 0.00
3 3 0.000 0.00
0.110 0.00
0.238 0.00
0.389 0.00
0.566 0.00
0.774 0.00
1.018 0.00
1.305 0.00
1.641 0.00
2.036 0.00
2500 0.00
3.000 0.00
3.500 0.00
3.964 0.00 -
) ’ Filter:
Untersuchter Knoten: Richtung der Einheitslast: @ Alle Werte
1(Stab 10;x: 2.346 m; u-z) - Fz - ) Nur Bxtremwette @

ﬁld 4.3: Maske 2.2.1 Einflusslinien - Punkte auf Stében fiir Verformungen

Untersuchter Knoten: Uber die Liste Untersuchter Knoten am Tabellenende kann zwischen den Last-Punkten gewechselt
1(5eb 10 29%muz) -~ \werden, die in Maske 1.3 Punkte auf Stciben fiir Verformungen definiert wurden.

Richtung der Enhetsst: WWenn in Maske 1.1 Basisangaben mehrere Wirkrichtungen der Einheitslast vorgegeben wurden,
F2 ~ lassen sich Uber die Liste Richtung der Einheitslast die jeweils zugehdrigen Ergebnisse darstellen.

Die Spalten Knoten und Stelle x sind im Kapitel 4.1 beschrieben.

| W oDlubal Software GmbH 2015

EEE
16



i

Einflusslinie ny, / Myy / Myz / Nx !/ Ny I Mz

In diesen Spalten werden die Einflusslinien-Ordinaten fiir die SchnittgréBen angegeben, die in
Maske 1.3 Punkte auf Stében fiir Verformungen fiir die Untersuchung ausgewahlt wurden (siehe
Kapitel 2.3, Seite 7). Die Spaltenanzahl ist daher von den aktivierten Kontrollfeldern abhéngig.

Die Einflusslinie einer Verformung kann als Kurve beschrieben werden, die fiir den Punkt und die
Richtung der Einheitslast vorliegt. Die Ordinaten 7 liefern nach Multiplikation mit dem Einheits-Last-
wert die zu dieser Laststellung gehérenden Werte der Verschiebungen oder Verdrehungen.

Wenn Zellen mit farbigen Balken hinterlegt sind, so driickt die Lange des Balkens die relative
OrdinatengréBe 7 aus.

4.4 Einflussflachen - Punkte auf Stdben fiir Verformungen

Diese Maske wird ausgegeben, wenn Punkte auf Stédben definiert (siehe Kapitel 2.3, Seite 7) und
Flachen fiir die Untersuchung ausgewahlt wurden (siehe Kapitel 2.1, Seite 4).

2.2.2 Einflussflichen - Punkte auf Stiben fir Verformungen

B _[ C [ D E_ F_[ G H -
Flache | Raster- Rasterpunidkoordinaten Einflussflache ¥
b= Punkt Xm] ¥ [m] Zm] nux H Nz nevll H

1 0.000 0.000 0.000| 1.000E-11 | 3400E-11| |4.100E-11

2 0.500 0.000 0.000| 1.450E-10|| 4.280E-10| |5.350E-10

3 1.000 0.000 0.000 B.530E-10 1.169E-09 1.393E09

4 1.500 0.000 0.000| 5700E-10)| 1.984E09| | 2315603

a5 2.000 0.000 0.000 V.730E-10 2.784E09 3.204E-08

[ 2.500 0.000 0.000 5.430E-10 3.501E09 3.988E-09

7 3.000 0.000 0.000| 1.062E-09 | 4.076E03| |4.597E-09

8 3.500 0.000 0.000 1.113E09 4.453E09 4.964E-08

g 4.000 0.000 0.000 1.086E-09 4.600E-09 5.043E-09

10 4.500 0.000 0000 9770E-10) | 4500E-09| |4.811E09

1 5.000 0.000 0.000 V.855E-10 4.130E-09 4.248E-09

12 5.500 0.000 0.000| 5185E-10| | 3.493E09| |3.375E09

13 6.000 0.000 0000 2072610 2627E09| |2284E09

14 6.500 0.000 0.000 -9.85E-11 1.585E-09 1.131E09

15 7.000 0.000 0.000 -2.91E-10 || 6.160E-10 [ | 2 600E-10

16 0.000 0.500 0.000 V700E-11 2.560E-10 2.760E-10

17 0.500 0.500 0.000 2.680E-10 S5.110E-10 1.020E-09

18 1.000 0.500 0000 4810E-10| | 1.685E-09| |1.882E-09

19 1.500 0.500 0.000 V.000E-10 2.526E09 2.799E-09

20 2.000 0.500 0.000 5.100E-10 3.370E-09 3.699E-09

A 2.500 0.500 0000 1.094E-09) 4167E09| |4.522E-09

pr 3.000 0.500 0.000 1.236E-09 4.858E-09 5.198E-09

23 3.500 0.500 0000 1.310E-09 || 5366E09| |5.634E03

24 4.000 0.500 0.000| 1.305E09 || 5656E09| |5.785E09

&) 4.500 0.500 0.000 1.222E09 5.706E-09 5.630E-09

26 5.000 0.500 0000 1.057E09| S5501ED3| |5.154E03

27 5.500 0.500 0.000 B8.022E-10 H.011ED9 4.315E-09

28 6.000 0.500 0.000 47B4E-10 4.265E-09 3.179E-09

23 6.500 0.500 0000 1.394E-10) | 3.346E09| |1.924E-09

30 7.000 0.500 0.000 -1.31E-10 2.382E09 8.157E-10

31 7.500 0.500 0.000 -2.08E-10 1.484E-09 2.188E-10
32 8.000 0.500 0.000 -1.60E-10 | | 7.436E-10 -1.78E-12 -

Untersuchter Knoten: Richtung der Einheitslast: ';g;bar:ts:;::lklan g;:.lla Werte

1(5tab 3;x: 3.055 m: u. 2. Phiy) | [Fz h (1 FE-Metz-Funkten () Nur Extremwerte E @

ﬁld 4.4: Maske 2.2.2 Einflussfldchen - Punkte auf Stdben fiir Verformungen

Die Auflistung der Ergebnisse erfolgt nach Flachennummern geordnet.

Die Spalten Rasterpunkt bzw. FE-Netzpunkt und Rasterpunktkoordinaten bzw. FE-Netzpunktkoordi-
naten sind im Kapitel 4.2 beschrieben.

Einflussflache ), / Nuy / Muz / Mpx ! My I Mz

In diesen Spalten werden die Einflussflaichen-Ordinaten fiir die Verschiebungen und Verdrehungen
angegeben, die in Maske 1.3 Punkte auf Stében fiir Verformungen fir die Untersuchung ausgewahilt
wurden (siehe Kapitel 2.3, Seite 7).

Die Einflussflache einer Verformung beschreibt, wie sich die Einheitsheitslast eines Stabes auf eine
Flache auswirkt.

I]g Falls in dieser Tabelle nur Null-Werte angezeigt werden, sollte in Maske 1.1 Basisangaben auf das
exponentielle Ausgabeformat umgestellt werden (siehe Kapitel 2.1, Seite 4).

| W oDlubal Software GmbH 2015

[ 1]
17



i

St 4 Ergebnisse 4

4.5 Einflusslinien - Punkte auf Flachen fiir Schnittgro3en

Diese Maske wird ausgegeben, wenn Punkte auf Flachen fir die Ermittlung von Schnittgréf3en
definiert (siehe Kapitel 2.4, Seite 8) und Stabe fiir die Untersuchung ausgewahlt wurden (siehe
Kapitel 2.1, Seite 4).

2.31 Einflusslinien - Punkte auf Flachen for SchnittgroBen

B = [ 1] E -
Stab Knaoten Stelle Einflusslinie
i Nr.  [m] nms H my H
) 0.000 0.0011 0.0001
0.125 0.0016 0.0010
0.250 0.0021 0.0018 B
0375 0.0026 0.0026
0.500 0.0031 0.0035
0.625 0.0036 0.0043 E
0.750 0.0040 0.0052
0.875 0.0044 0.0060
1.000 0.0048 0.0068

2.000 0.0069 0.0123
2250 0.0072 0.0131
2500 0.0074 0.0137
3.000 0.0076 0.0142
3.054 0.0076 0.0141
3.500 0.0075 0.0135
3.750 0.0074 0.0128
4.000 0.0072 0.0118
4.250 0.0069 0.0107

5.000 0.0053 0.0066

5.125 0.0043 0.0058

5.250 0.0045 0.0050

5.375 0.0041 0.0043

5.500 0.0036 0.0035

5H.625 0.0031 0.0027

5750 0.0026 0.0019

5.875 0.0020 0.0011

4 6.000 0.0015 0.0003 -
Untersuchter Knoten: Richtung der Eirheftslast: LEE
Intersuchter Knoten: ung der Einheitslast: @ Alls Werts

1 (Flache 1; X/Y/Z: 3.050/3.111/0.000 m; m=, m¥) * Fz -

() Nur Extremwertes @ @

ﬁld 4.5: Maske 2.3.1 Einflusslinien - Punkte auf Fldchen fiir Schnittgr63en

Die Tabelle enthalt die Einflusslinien-Ordinaten 7 aller Stabe, die in Maske 1.1 Basisangaben fiir
die Untersuchung vorgegeben wurden.

Untersuchter Knoten Uber die Liste Untersuchter Knoten am Tabellenende kann zwischen den Last-Punkten gewechselt
[FEhe TR SBANABmM T \verden, die in Maske 1.4 Punkte auf Fléichen fiir SchnittgréBen definiert wurden.

Richtung der Enhetsst:— WWenn in Maske 1.1 Basisangaben mehrere Wirkrichtungen der Einheitslast vorgegeben wurden,
F2 * lassen sich Uber die Liste Richtung der Einheitslast die jeweils zugehorigen Ergebnisse darstellen.

Die Spalten Knoten und Stelle x sind im Kapitel 4.1 beschrieben.

Einflusslinie 1 / Mmy / Mmxy / Mvx / vy / Mnx / Miny / Minxy

In diesen Spalten werden die Einflusslinien-Ordinaten fiir die SchnittgréBen angegeben, die in
Maske 1.4 Punkte auf Flcichen fiir Schnittgr6B8en fur die Untersuchung ausgewdhlt wurden (siehe
Kapitel 2.4, Seite 8). Die Spaltenanzahl ist daher von den aktivierten Kontrollfeldern abhéngig.

Die Einflusslinie einer SchnittgroBe beschreibt, wie sich die Einheitsheitslast einer Flache auf einen
Stab auswirkt.

| W oDlubal Software GmbH 2015

EEE
18



i

St 4 Ergebnisse 4

4.6 Einflussflachen - Punkte auf Flachen fiir Schnittgro3en

Diese Maske wird ausgegeben, wenn Punkte auf Fldchen fiir die Untersuchung von SchnittgréBen
definiert wurden (siehe Kapitel 2.4, Seite 8).

2.3.2 Einflussflichen - Punkte auf Flachen fir SchnittgréBen

B | = | D E I F G -
Flache | Raster- Rasterpunictkoordinaten Einflussfiache F
Nr. | Punkt Xim] ¥ m] Z[m] nmx H Nmy [1 H

1 0.000 0.000 0.000 -0.0004 -0.0002

2 0.500 0.000 0.000 0.0161 -0.0092

3 1.000 0.000 0.000 0.0407 -0.0210

4 1.500 0.000 0.000 0.0665 -0.0335

5 2,000 0.000 0.000 0.0905 -0.0452

6 2.500 0.000 0.000 0.1097 -0.0541

7 3.000 0.000 0.000 0.1206 -0.0579

8 3.500 0.000 0.000 0.1205 -0.0555

3 4.000 0.000 0.000 0.1094 -0.0473

10 4.500 0.000 0.000 0.0502 -0.0372

11 5.000 0.000 0.000 0.0669 -0.0255

12 5.500 0.000 0.000 0.0438 -0.0150

13 6.000 0.000 0.000 0.0239 -0.0071

14 6.500 0.000 0.000 0.0050 -0.0018

15 7.000 0.000 0.000 0.0015 0.0003

16 0.000 0.500 0.000 -0.0064 0.0178

17 0.500 0.500 0.000 0.0174 0.0126

13 1.000 0.500 0.000 0.0448 0.0045

19 1.500 0.500 0.000 0.0737 -0.0059

20 2,000 0.500 0.000 0.1012 -0.0173

A 2.500 0.500 0.000 0.1237 -0.0273

22 3.000 0.500 0.000 0.1369 -0.0334

23 3.500 0.500 0.000 0.1365 -0.0334

24 4.000 0.500 0.000 0.1226 -0.0280

25 4.500 0.500 0.000 0.1000 -0.0195

26 5.000 0.500 0.000 0.0742 -0.0105

27 5.500 0.500 0.000 0.0488 -0.0029

23 6.000 0.500 0.000 0.0273 0.0016

29 6.500 0.500 0.000 0.0125 0.0035

30 7.000 0.500 0.000 0.0036 0.0035

A 7.500 0.500 0.000 0.0007 0.0020
32 8.000 0.500 0.000 0.0000 0.0008 -

Untersuchter Knoten: Richtung der Einheitslast: g?:;lf;;:kteﬂ g;e;‘"e Werte

1 {Flache 1: X/Y/Z: 3.050/3.111/0.000 m: mx, m+) * P e ) FE-Netz-Purkten ) Nur Exdremwerte @

ﬁld 4.6: Maske 2.3.2 Einflussfldchen - Punkte auf Fléichen fiir Schnittgr68en

Die Auflistung der Ergebnisse erfolgt nach Flachennummern geordnet.

Die Spalten Rasterpunkt bzw. FE-Netzpunkt und Rasterpunktkoordinaten bzw. FE-Netzpunktkoordi-
naten sind im Kapitel 4.2 beschrieben.

Ergebrisse in: Uber die Liste Ergebnisse in am Tabellenende kann zwischen der Ausgabe fiir Raster- und FE-Netz-
@ Rast et
® FE—N:T:I:un?en punkte gewechselt werden.

Einflussflache 1y / Mmy / Mmxy / Mvx / Mvy / Mnx / Miny / Minxy

In diesen Spalten werden die Einflussflaichen-Ordinaten fiir die Schnittgréen angegeben, die in
Maske 1.4 Punkte auf Fldchen fiir Schnittgr6Ben fur die Untersuchung ausgewahlt wurden (siehe
Kapitel 2.4, Seite 8). Die Spaltenanzahl ist daher von den aktivierten Kontrollfeldern abhédngig.

Die Einflussflache einer SchnittgroBe kann lber Ordinaten beschrieben werden, die fiir den Punkt
und die Richtung der Einheitslast vorliegen. Diese Ordinaten 7 liefern nach Multiplikation mit dem
Einheits-Lastwert die zu dieser Laststellung gehdrenden Werte der SchnittgroBen.

Wenn Zellen mit farbigen Balken hinterlegt sind, so driickt die Lange des Balkens die relative
OrdinatengréBe 7 aus.

| W oDlubal Software GmbH 2015

EEE
19



i

4 Ergebnisse

Dlubal
L] L] L] .o LX)
4.7 Einflusslinien - Punkte auf Flachen fiir Verformungen
Diese Maske wird ausgegeben, wenn Punkte auf Flachen fiir die Ermittlung von Verformungen
definiert (siehe Kapitel 2.5, Seite 10) und Stabe fiir die Untersuchung ausgewahlt wurden (siehe
Kapitel 2.1, Seite 4).
2.41 Einflusslinien - Punkte auf Flachen for Verformungen
B = [ 1] | E F -
Stab Knoten Stelle Eirflusslinie
Nr Nr. % [m] nuzH ngx[] e H
3 0.000| 4.540E-10 1.750E-10 -1.41E10
0.125 8.570E-10 2.150E-10 -2.43E-10
0.250 1.218E09| 2.540E-10 -3.44E-10 ]
0.375 1577609 2.910E-10 -4.45E-10
0.500 1.933E-09 3.250E-10 -5.46E-10
0.625| 2285609 3.570E-10 -6.46E-10 B
0.750 2631E09 3.870E-10 -7.45E-10
0.875 2.965E-09 4.130E-10 -8.43E-10
1.000) 3295E05| 4.360E10 -5.38E-10 L
1.250 3.930E09 4.730E-10 -1.12E09
1500 4512E09|  4.950E-10 -1.30E09
1.750| 5.036E09| 5.030E-10 -1.46E09
2.000 5.496E-09 4.960E-10 -1.60E-09
2250 5.883E0%| 4.750E-10 -1.73E09
2.500 6191E09 4.420E-10 -1.83e09
3.000 6.554E-09 3.380E-10 -1.96E-09
3.054| 6.570E09| 3.250E-10 -1.97E09
3.500 6.534E09 2.040E-10 -1.98E-09
3.750 6.372E09 1.350E-10 -1.94E-09
4.000| 6107E0%| 6.700E-11 -1.86E09
4.250 5.741E09 3.000E-12 -1.76E-09
4500 | 5.276E0% +5.50E-11 -1.62E05
4750 4.718E09 41.04E-10 -1.45609
5.000 4.074E09 +1.43E-10 -1.25609
5125 | 3.726E09% +1.58E-10 -1.15E09
5.250 3.358E09 H.70E10 -1.04E-09
5.375 2.975E-09 H.79E-10 S21E10
5500 2.5795E09% +1.B5E-10 -B.IEND
5H.625 2.170E09 41.88E-10 6.77E-10
5750 1.753E-09 +1.87E-10 -5.51E-10
5.875 1.325E08 11.85E-10 -4.22E10
4 6.000 8.980E-10 +1.80E-10 -2.91E-10 -
Untersuchter Knaten: Richtung der Einheitslast: e
1 (Fache 1; X/Y/Z: 3.098/2.128/-200.000 m; uz, Phix, Phi- + |Fz @ @
'Bild 4.7: Maske 2.4.1 Einflusslinien - Punkte auf Fldchen fiir Verformungen
Die Tabelle enthalt die Einflusslinien-Ordinaten 7 aller Stabe, die in Maske 1.1 Basisangaben fiir
die Untersuchung vorgegeben wurden.
Untersuchter Knoten Uber die Liste Untersuchter Knoten am Tabellenende kann zwischen den Last-Punkten gewechselt

1 {Fache 1; XY/Z: 3.00/3.11/0.00 m; u-z) = .. . . .
(Fache ™I werden, die in Maske 1.4 Punkte auf Ficichen fiir Verformungen definiert wurden.

Richtung der Enhetsst:— WWenn in Maske 1.1 Basisangaben mehrere Wirkrichtungen der Einheitslast vorgegeben wurden,
F2 * lassen sich Uber die Liste Richtung der Einheitslast die jeweils zugehorigen Ergebnisse darstellen.

Die Spalten Knoten und Stelle x sind im Kapitel 4.1 beschrieben.

Einflusslinie nyx / Muy / Muz / Mpx / Moy / Mz

In diesen Spalten werden die Einflusslinien-Ordinaten fiir die Verformungen angegeben, die in
Maske 1.5 Punkte auf Ficichen fiir Verformungen fir die Untersuchung ausgewahlt wurden (siehe
Kapitel 2.5, Seite 10). Die Spaltenanzahl ist daher von den aktivierten Kontrollfeldern abhéngig.

Die Einflusslinie einer Verformung beschreibt, wie sich die Einheitsheitslast einer Flache auf einen
Stab auswirkt.

| W oDlubal Software GmbH 2015

EEE
20



i

4 Ergebnisse

Dlubal
L] [ Xd .0 e
4.8 Einflussflachen - Punkte auf Flachen fiir Verformungen
Diese Maske wird ausgegeben, wenn Punkte auf Flachen fiir die Untersuchung von Verformungen
definiert wurden (siehe Kapitel 2.5, Seite 10).
2.4.2 Einflussflichen - Punkte auf Flichen fdr Verformungen
B [ C [ D E | F [ G H -
Rasterpunictkoordinaten Einflussflache F
Xm] Y [m] Z[m] nuz [ ngx [l ngv [ H
0.000 0.000 0.000 [ | 5.730E-10 -1.68E-10 1.520E-10
0.500 0.000 0.000 5.849E09 -2.38E-09 5.800E-10
1.000 0.000 0.000 1.371E08 -5l52E-09 8.620E-10
1.500 0.000 0.000 (| 2.157E-08 -B78E09 | 7.340E-10
2.000 0.000 0.000 2.837E08 -1.18E-08 5.000E-11
2.500 0.000 0.000 || 3.336E-08 -1.40E-08 -1.13E09
3.000 0.000 0.000 || 3.592E-08 -1.52E-08 -2.52E-09
3.500 0.000 0.000 3571E08 -1.49E-08 -371E-09
4.000 0.000 0.000 (| 3.288E-08 -1.34E-08 -4.42E-05
4.500 0.000 0.000 (| 2.806E-08 -1.10E-08 -4.58E-05
5.000 0.000 0.000 2.195E-08 -8.11E09 42205
5.500 0.000 0.000 1.539E-08 -5 3ED9 -3.40E-05
6.000 0.000 0.000 9122609 -2.92E-09 -2.28E-09
6.500 0.000 0.000 3.930E-09 -1.11E-09 -1.13E-08
7.000 0.000 0.000 [ | B.980E-10 -1.80E-10 -2.91E-10
0.000 0.500 0.000 407709 5.200E-10 1.726E09
0.500 0.500 0.000 1.087E-08 -1.69E09 | 2.015E-09
1.000 0.500 0.000 1.834E08 435609 | 2.076E-09
1.500 0.500 0.000 2.575E08 -7.25E-09 1.697E-09
2.000 0.500 0.000 (| 3.228E-08 -LMED8 | 7.170E-10
2.500 0.500 0.000 (| 3.722E08 -1.25E-08 -8.59E-10
3.000 0.500 0.000 3.987E08 -1.39E-08 -2.67E-09
3.500 0.500 0.000 [ | 3.958E-08 -1.38E-08 413605
4.000 0.500 0.000 3.641E08 1.23E-08 -4.95E-09
4.500 0.500 0.000 3.116E-08 5.95E-09 5.17E-09
5.000 0.500 0.000 || 2.484E-08 -7.24E-09 -4.91E05
5.500 0.500 0.000 1.802E08 -4.62E-09 -413E-08
6.000 0.500 0.000 1.156E-08 -2.52E-09 -2.97E-09
6.500 0.500 0.000 | 6.163E09 1.01E09 1.78E09
7.000 0.500 0.000 2.579E09 -1.85E-10 -8.01E-10
3 7.500 0.500 0.000 1.022E09 |  4515E-12 -3.28E-10
32 8.000 0.500 0.000 || 3593E10| 2.073E-11 -1.22E-10 -
Untersuchter Knoten: Richtung der Einheitslast: E?::::;::Hm
1(Flache 1 X/Y/Z; 3.098/2.128/-200.000 m; uz. Phix. Phi- v |Fz e @
'Bild 4.8: Maske 2.4.2 Einflussfliichen - Punkte auf Ficichen fiir Verformungen
Die Auflistung der Ergebnisse erfolgt nach Flachennummern geordnet.
Untersuchter Knoten Uber die Liste Untersuchter Knoten am Tabellenende kann zwischen den Last-Punkten gewechselt
1(Flache 1; XAY/Z: 3.00/4311/0.00 m; uz) = o . .. .
(Feche "7 \werden, die in Maske 1.5 Punkte auf Fiéichen fiir Verformungen definiert wurden.
Ergebrisse in: Die Spalten Rasterpunkt bzw. FE-Netzpunkt und Rasterpunktkoordinaten bzw. FE-Netzpunktkoordi-

st et .
® FE—N:T:I:un?en naten sind im Kapitel 4.2 beschrieben. Uber die Liste Ergebnisse in am Tabellenende kann zwischen

der Ausgabe fiir Raster- und FE-Netzpunkte gewechselt werden.

Einflussflache ), / Nuy / Muz ! Mpx ! My I Mz

In diesen Spalten werden die Einflussflachen-Ordinaten fiir die Verformungen angegeben, die in
Maske 1.5 Punkte auf Fldichen fiir Verformungen fir die Untersuchung ausgewahlt wurden (siehe
Kapitel 2.5, Seite 10). Die Spaltenanzahl ist daher von den aktivierten Kontrollfeldern abhangig.

Die Einflussflache einer Verformung kann tiber Ordinaten beschrieben werden, die fiir den Punkt
und die Richtung der Einheitslast vorliegen. Diese Ordinaten 7 liefern nach Multiplikation mit
dem Einheits-Lastwert die zu dieser Laststellung gehdrenden Werte der Verschiebungen und
Verdrehungen.

I]g Falls in dieser Tabelle nur Null-Werte angezeigt werden, sollte in Maske 1.1 Basisangaben auf das
exponentielle Ausgabeformat umgestellt werden (siehe Kapitel 2.1, Seite 4).

| W oDlubal Software GmbH 2015

L] ] ]
21



i

St 4 Ergebnisse 4

4.9 Einflusslinien - Punkte auf Knoten fiir Lagerkrifte

Diese Maske wird ausgegeben, wenn Lagerknoten fiir die Ermittlung von Lagerkraften definiert
(siehe Kapitel 2.6, Seite 11) und Stabe fiir die Untersuchung ausgewahlt wurden (siehe Kapitel 2.1,
Seite 4).

2.5.1 Einflusslinien - Punkte auf Knoten for Lagerkrafte

B = D -
Stab Knaoten Stelle Einflusslinie B
i Nr.  [m] nrzH

13 0.000 1.0000

0.500 0.9996 =
1.000 0.5551
1.500 0.9987

2,000 09382 L
2.500 0.9978
3.000 0.9973
3.500 0.9969
2 4.000 0.5964
2 14 0.000 0.0000
0.500 0.0002
1.000 0.0005
1.500 0.0007
2.000 0.0005
2.500 0.0011
3.000 0.0014
3.500 0.0016
1 4.000 0.0018
3 3 0.000 0.0066
0.125 0.0080
0.250 0.0093
0.375 0.0106
0.500 0.0117
0.625 0.0128
0.750 0.0138
0.875 0.0146
1.000 0.0154
1.250 0.0168
1.500 0.m77
1.750 0.0184
2.000 0.0187

2250 0.0187 -

Untersuchter Knoten: Richtung der Einhsitslast: Fiter:
Intersuchter Knoten: ung der Einheitslast: © Ale Werte
1 {Knoten 13; P-Z) - |z

() Nur Extremwertes @ @

ﬁld 4.9: Maske 2.5.1 Einflusslinien - Punkte auf Knoten fiir Lagerkrdfte

Die Tabelle enthalt die Einflusslinien-Ordinaten 7 aller Stabe, die in Maske 1.1 Basisangaben fiir
die Untersuchung vorgegeben wurden.

Uber die Liste Untersuchter Knoten am Tabellenende kann zwischen den Lagerknoten gewechselt
werden, die in Maske 1.6 Punkte auf Knoten fiir Lagerkrdfte definiert wurden.

Richtung der Enhetsst:— WWenn in Maske 1.1 Basisangaben mehrere Wirkrichtungen der Einheitslast vorgegeben wurden,
F2 * lassen sich Uber die Liste Richtung der Einheitslast die jeweils zugehorigen Ergebnisse darstellen.

Die Spalten Knoten und Stelle x sind im Kapitel 4.1 beschrieben.

Einflusslinie npx / npy / pz / Mmx / Mmy / MMz

In diesen Spalten werden die Einflusslinien-Ordinaten fiir die Lagerkrafte angegeben, die in Maske
1.6 Punkte auf Knoten fiir Lagerkrdfte fur die Untersuchung ausgewahlt wurden (siehe Kapitel 2.6,
Seite 11). Die Spaltenanzahl ist daher von den aktivierten Kontrollfeldern abhangig.

Die Einflusslinie einer Lagerkraft oder eines Lagermoments beschreibt, wie sich die Einheitsheits-
last eines Lagers auf einen Stab auswirkt.

| W oDlubal Software GmbH 2015

HEE
22



i

4.10 Einflussflachen - Punkte auf Knoten fiir Lagerkrifte

Diese Maske wird ausgegeben, wenn Lagerknoten fiir die Ermittlung von Lagerkraften definiert
(siehe Kapitel 2.6, Seite 11) und Flachen fiir die Untersuchung ausgewahlt wurden (siehe Kapitel 2.1,

Seite 4).
2.5.2 Einflussflachen - Punkte auf Knoten far Lagerkrafte

B | = | D E 3 -

Flache | Raster- Rasterpunitkoordinaten Einflussflache

i Punkt *m] ¥ [m] Z[m] nrzl]

100 5.500 2.500 0.000 0.0581

101 6.000 2.500 0.000 0.0404

102 6.500 2.500 0.000 0.0262

103 7.000 2500 0.000 0.0185

104 7.500 2.500 0.000 0.0082

105 8.000 2.500 0.000 0.0035
106 8.500 2500 0.000 0.0010 (]
107 9.000 2500 0.000 0.0001 =

108 9.500 2.500 0.000 -0.0003

109 0.000 3.000 0.000 0.5029

110 0.500 3.000 0.000 0.4622

1 1.000 3.000 0.000 0.4212

112 1.500 3.000 0.000 0.3798

113 2.000 3.000 0.000 0.3381

114 2500 3.000 0.000 0.2961

5 3.000 3.000 0.000 0.2542

116 3.500 3.000 0.000 0.2123

117 4.000 3.000 0.000 0.1729

118 4.500 3.000 0.000 0.1356

115 5.000 3.000 0.000 0.1020

120 5.500 3.000 0.000 0.0731

121 6.000 3.000 0.000 0.0436

122 6.500 3.000 0.000 0.0311

123 7.000 3.000 0.000 0.0174

124 7.500 3.000 0.000 0.0085

128 8.000 3.000 0.000 0.0032

126 8.500 3.000 0.000 0.0005

127 9.000 3.000 0.000 -0.0004

128 9.500 3.000 0.000 -0.0004

123 10.000 3.000 0.000 -0.0003

130 0.000 3.500 0.000 0.5515
131 0.500 3.500 0.000 0.5444 -

Untersuchter Knoten: Richtung der Einheitslast: g}geﬂzr;s:;::kten g;e;‘ile Werte

1 (Knoten 13, P-Z) > |Fz () FE-Netz-Punkten () Mur Extremwerte @ @

ﬁld 4.10: Maske 2.5.2 Einflussfldchen - Punkte auf Knoten fiir Lagerkrdfte

Die Auflistung der Ergebnisse erfolgt nach Flachennummern geordnet.

Uber die Liste Untersuchter Knoten am Tabellenende kann zwischen den Lagerknoten gewechselt
werden, die in Maske 1.6 Punkte auf Knoten fiir Lagerkrdfte definiert wurden.

Ergebrisse in: Die Spalten Rasterpunkt bzw. FE-Netzpunkt und Rasterpunktkoordinaten bzw. FE-Netzpunktkoordi-
(@ Rasterpunkten . . . . - Lo . . .
O FEnezPunkien 10TEN sind im Kapitel 4.2 beschrieben. Uber die Liste Ergebnisse in am Tabellenende kann zwischen

der Ausgabe fiir Raster- und FE-Netzpunkte gewechselt werden.

Einflussflache npyx / npy / Mpz / mx / Mmy / Mmz

In diesen Spalten werden die Einflussflichen-Ordinaten fiir die Lagerkréfte und -momente angege-
ben, die in Maske 1.6 Punkte auf Knoten fiir Lagerkrdfte fur die Untersuchung ausgewahlt wurden
(siehe Kapitel 2.6, Seite 11). Die Spaltenanzahl ist daher von den aktivierten Kontrollfeldern abhan-

9i9.

Die Einflussflache einer Lagerkraft kann Gber Ordinaten beschrieben werden, die fiir den Punkt
und die Richtung der Einheitslast vorliegen. Diese Ordinaten 7 liefern nach Multiplikation mit dem
Einheits-Lastwert die zu dieser Laststellung gehérenden Werte der Lagerkrafte und -momente.

Wenn Zellen mit farbigen Balken hinterlegt sind, so driickt die Ldnge des Balkens die relative
OrdinatengréBe 7 aus.

| W oDlubal Software GmbH 2015

EEE
23



i

4 Ergebnisse

Dlubal

4.11 Einflusslinien - Punkte auf Knoten fiir Lagerverfor-
mungen

Diese Maske wird ausgegeben, wenn Lagerknoten fiir die Ermittlung von Lagerkraften definiert
(siehe Kapitel 2.7, Seite 12) und Stabe fiir die Untersuchung ausgewahlt wurden (siehe Kapitel 2.1,
Seite 4).

261 Einflusslinien - Punkte auf Knoten far Lagerverformungen

B C [ D | E F ~
Stab Knoten Stelle Eirflusslinie
Nr. Nr. x[m] nex [ ney H ngzH
4 0000 1.071EDS|  1EIEI0|  170ETM

0375 1.071ED9 -1.61E-10 -1.70E-11
0500 1.071ED9 -1.61E-10 -1.70E-11
1000 1.071E09 -1.61E-10 -1.70E-11
1125 1.071E09 -1.61E-10 -1.70E-11
1500| 1.070E-09 -1.61E-10 -1.70E-11
1875 1.070E09 -1.61E-10 -1.70E-11
2000| 1.070E0% -1.61E-10 -1.70E-11
2500 1.070E-09 -1.61E-10 -1.70E-11
2625 |  1.070E-09 -1.61E-10 -1.70E-11
19 3000| 1.070E-D9 -1.61E-10 -1.70E-11
8 19 0000| 1.065E09 -1.61E-10 -1.76E-11
0466 | 9.069E-10 -1.20E-10 -1.46E-11
0932 | 7.445E-10 -7.97E-11 -1.16E-11
1398 5.821E-10 ~4.0E-11 -8.64E-12
1864| 47197E10| 4.982E-13 -6.66E-12
2330 2563E-10) 4.110E-11 -369E-12 il
2796 9391EN 8.170E-11 -717E13
3.263 6.85E-11 1.223E-10| | 2254E-12
3729 231E10(  1.629E-10| |5224E-12
4195 -393E-10( 2.025E-10| |7.205E-12
4661 557610  2431E-10| | 1.018E-11
5127 FI9E10|  2.837E-10| |1.315E-11
5593 B81E10| 3243E-10| 1612611
20 6.059 -104E-09|  3649E-10| | 1.909E-11
2] 3 0.000 -1.05E09| 3.480E-10| | 1.900E-11
0480 -1.05E05| 3.500E-10| | 1.900E-11
0.961 -1.05E09| 3.520E-10| |1.90DE-11
1449 -1.05E-09 | 3540E-10| |1.90DE-11
1522 105609 |  3.560E-10| | 1.900E-11
2402 -1.05E09| 3.590E-10| |1.900E-11

m

2882 LO4E09| 3GI0E-10] | 1SO0E-I1 -
Untersuchter Knoten: Richtung der Einhatsiast: LEE
ErsU er en: ung der cin i3St @I Nle Werte
1 {Knaten 13; Phisx, Phiy. Phiz) - [r et )

ﬁld 4.11: Maske 2.6.1 Einflusslinien - Punkte auf Knoten fiir Lagerverformungen

Die Tabelle enthélt die Einflusslinien-Ordinaten 7 aller Stabe, die in Maske 1.1 Basisangaben fiir
die Untersuchung vorgegeben wurden.

Uber die Liste Untersuchter Knoten am Tabellenende kann zwischen den Lagerknoten gewechselt
werden, die in Maske 1.7 Punkte auf Knoten fiir Lagerverformungen definiert wurden.

Richtung der Enhetsast:——— Wenin in Maske 1.1 Basisangaben mehrere Wirkrichtungen der Einheitslast vorgegeben wurden,
Fz ~ lassen sich Uber die Liste Richtung der Einheitslast die jeweils zugehdrigen Ergebnisse darstellen.

Die Spalten Knoten und Stelle x sind im Kapitel 4.1 beschrieben.

Einflusslinie n,x / Nyy / Muz I'mepx IMpy Mz

In diesen Spalten werden die Einflusslinien-Ordinaten fiir die Lagerkrafte angegeben, die in Maske
1.7 Punkte auf Knoten fiir Lagerverformungen fir die Untersuchung ausgewahlt wurden (siehe
Kapitel 2.7, Seite 12). Die Spaltenanzahl ist daher von den aktivierten Kontrollfeldern abhangig.

Die Einflusslinie einer Lagerverschiebung oder einer Lagerverdrehung beschreibt, wie sich die
Einheitsheitslast eines Lagers auf einen Stab auswirkt.

| W oDlubal Software GmbH 2015

L] ]|
24



i

4 Ergebnisse

Dlubal

4.12 Einflussflachen - Punkte auf Knoten fiir Lagerver-
formungen

Diese Maske wird ausgegeben, wenn Lagerknoten fiir die Ermittlung von Lagerverformungen
definiert (siehe Kapitel 2.7, Seite 12) und Flachen fiir die Untersuchung ausgewahlt wurden (siehe
Kapitel 2.1, Seite 4).

2.6.2 Einflussflachen - Punkte auf Knoten far Lagerverformungen

B | [ D E I F [ G H -
Rasterpunichkoordinaten Einflussfiache F
X m] ¥ [m] Z[m] nexH neyH Moz [] H

0.000 0.000 0.000 | |9.300E-11 1.000E-12 | 0.000E+00

0.500 0.000 0.000 | |8.800E-11| | 4.600E-11 -1.00E-12

1.000 0.000 0.000| |2.040E-10 | 1.120E-10 -1.00E-12

1.500 0.000 0.000| |3440E-10| | 1.750E-10| 1.000E-12

2,000 0.000 0.000| |4790E-10| | 2220E-10| 3.000E-12

2.500 0.000 0.000| |6.060E-10| | 2460E-10| 6.000E-12

3.000 0.000 0.000| |7330E-10| | 2.440E-10| 8.000E-12

3.500 0.000 0.000 | |8690E-10| | 2150E-10| 9.000E-12

4.000 0.000 0000 [1.011ED09 | 1.610E-10| 1.000E-11

4.500 0.000 0.000| [1.148E-09| | 8.900E-11| 9.000E-12

5.000 0.000 0.000| |1.263E-09| | 8.000E-12| 7.000E-12

5.500 0.000 0.000 [ |1.335E09 FO0ET | 4.000E-12

6.000 0.000 0.000 | | 1.345E-09 -1.33E-10 -2.00E-12

6.500 0.000 0.000 | | 1.273E09 -1.70E-10 -1L.O0E-11

7.000 0.000 0.000 | |1.071E09 -1.61E-10 -1.70E-11

0.000 0.500 0,000 |1.312E-09 -3.40E-11 -1.60E-11

0.500 0.500 0.000| (1271609 | 1.010E-10 -1LO0E-11

1.000 0.500 0.000| |1.260E-09 | | 2.170E-10 -6.00E12

1.500 0.500 0.000| [1.264E09| | 3.100E-10 -2.00E-12

2,000 0.500 0.000| |1.265E-09) | 3.750E-10| 1.000E-12

2.500 0.500 0.000| [1.272E09| | 4.080E-10| 4.000E-12

3.000 0.500 0.000| 1282609 | 4.080E-10| 7.000E-12

3.500 0.500 0.000| [1.305E09) | 3.730E-10| 9.000E-12

4.000 0.500 0.000 | |1.350E09 | | 3.079E-10| 1.091E11

4.500 0.500 0.000| (1387609 | 2232E-10| 1.100E-11

5.000 0.500 0.000| |1403E09 | 1.316E10| 1.068E-11

5.500 0.500 0.000 | |1.384E-09| | 4100E-11| 7.000E-12

6.000 0.500 0.000 | | 1.318E-09 -360E-11|  3.000E-12

6.500 0.500 0.000 [ |1.198E-09 -8.95E-11 -469E-12

7.000 0.500 0.000 [ | 1.002E-09 -1.08E-10 -1.20E-11

A 7.500 0.500 0.000 | |6.787E-10 -F99E-11 -1.25E-11
32 8.000 0.500 0.000 | |2638E-10 -1.89E-11 6.27E12 hi

Untersuchter Knoten: Richtung der Einheitslast: g}geﬂzr;s:;::kten g;e;‘ile Werte

1 {Knoten 13; Phizx, Phiy, Phi-z) - |Fz () FE-Netz-Punkten () Nur Extremwertes @

ﬁld 4.12: Maske 2.6.2 Einflussfidichen - Punkte auf Knoten fiir Lagerverformungen

Die Auflistung der Ergebnisse erfolgt nach Flachennummern geordnet.

Uber die Liste Untersuchter Knoten am Tabellenende kann zwischen den Lagerknoten gewechselt
werden, die in Maske 1.7 Punkte auf Knoten fiir Lagerverformungen definiert wurden.

Ergebrisse in: Die Spalten Rasterpunkt bzw. FE-Netzpunkt und Rasterpunktkoordinaten bzw. FE-Netzpunktkoordi-
© Rasterpuniden L . . “ - o .
O FEnezPunkien 10TEN sind im Kapitel 4.2 beschrieben. Uber die Liste Ergebnisse in am Tabellenende kann zwischen

der Ausgabe fiir Raster- und FE-Netzpunkte gewechselt werden.

Einflussflache nyx / nuy / Muz / Mpx / Moy I Moz

In diesen Spalten werden die Einflussflichen-Ordinaten fiir die Lagerkréfte und -momente angege-
ben, die in Maske 1.7 Punkte auf Knoten fiir Lagerverformungen fir die Untersuchung ausgewdhlt
wurden (siehe Kapitel 2.7, Seite 12). Die Spaltenanzahl ist daher von den aktivierten Kontrollfeldern
abhangig.

Die Einflussflache einer Lagerverformung kann tiber Ordinaten beschrieben werden, die fiir den
Punkt und die Richtung der Einheitslast vorliegen. Diese Ordinaten 7 liefern nach Multiplikation
mit dem Einheits-Lastwert die zu dieser Laststellung gehérenden Werte der Lagerverschiebungen
und -verdrehungen.

Wenn Zellen mit farbigen Balken hinterlegt sind, so driickt die Lange des Balkens die relative
OrdinatengréBe 7 aus.

| W oDlubal Software GmbH 2015

EEE
25



i

= 5 Ergebnisauswertung 5

5 Ergebnisauswertung

Die Einflusslinien und -flaichen kénnen in den Tabellen und in der Grafik ausgewertet werden.

5.1 Ergebnistabellen

Die numerische Ausgabe der Ordinaten 1) erfolgt nach Staben und Flachen geordnet. Die einzelnen
Tabellen sind im Kapitel 4 beschrieben.

ﬂg Wenn Stdbe oder Flachen in einer Tabelle fehlen, wurden sie in Maske 1.1 Basisangaben deaktiviert
(siehe Kapitel 2.1, Seite 4).

[@' Falls alle Ordinaten 7 von Verformungen null sind, sollte in Maske 1.1 Basisangaben die Option
Ordinatenwerte der Einflusslinien in exponentiellem Format anzeigen aktiviert werden: Dann werden
auch die Werte sehr kleiner Ordinaten 7 ausgegeben.

Ergebnisse fiir Knoten und Einheitslast auswahlen

Uber die Liste Untersuchter Knoten am Tabellenende kann zwischen den Last-Punkten gewechselt
werden, die in den Eingabemasken flir Stabe und Flachen definiert wurden.

1 16 0.000 -0.0204% 001741 0.1237
0.479 -0.08160 0.07374 0.06471
0.957 -0.13309 013573 0.14206
1.436 017502 0.20246 0.24465
1.914 -0.20746 027297 0.37271
2.393 -0.23048 4.34635 0.52646
2871 -0.24413 042185 0.70613
3.350 -0.24849 045753 0.91154
3.765 -0.24473 043578 0.96356
3.829 -0.24362 042574 0.93255
4307 -0.22558 0.35025 071276
4.786 -0.20645 0.27667 0.51980
5.264 017429 0.20580 0.35388
5.743 -0.13315 0.13863 0.21524
6.221 -0.08312 0.07609 0.10410

20 6.700 -0.02425 001512 0.02065
Untersuchter Knoten: \ Richtung der Einheitslast:
i (Stab 11.x- 3.767 m: N, Vz, M) \v| Fz -

1 (Stab 11:x: 3767 m; N, W-z, M+)
2 (Stab 6; Knoten 2; V4, V-z)
3 (Stab 8;x: 3.029m; N, V-, M)

ﬁld 5.1:Knoten in Liste auswahlen

Richtung der Erhetslast: ~ WWenn in Maske 1.1 Basisangaben mehrere Wirkrichtungen der Einheitslast vorgegeben wurden,
Fz ~ lassen sich Uber die Liste Richtung der Einheitslast die jeweils zugehorigen Ergebnisse darstellen.

Bei jeder Anderung aktualisiert sich die Anzeige der Ergebniswerte.

Schaltflachen

Die Schaltflachen in den Ergebnistabellen sind mit folgenden Funktionen belegt:

Schaltfliche Bezeichnung Funktion

Ansichtsmodus Wechselt in das RFEM-Arbeitsfenster zur Uberpriifung von
Stdben und Flachen im Modell

Blendet die farbigen Relationsbalken in den Tabellen ein und
Bezugsskala

aus

Exportiert die Tabelle nach MS Excel / OpenOffice
Excel-Export

— Kapitel 7.3, Seite 32

mbelle 5.1: Schaltflachen in den Ergebnismasken 2.1.1 bis 2.6.2

| W oDlubal Software GmbH 2015

EEE
26



i

5 Ergebnisauswertung

Dlubal

Ergebnisse filtern

Mit der Filteroption Nur Extremwerte kann die Ergebnisausgabe reduziert werden.

2.1.1 Einflusslinien - Punkte auf Stiben fir SchnittgréBen
[ e B [ C | D E
Stab Einflusslinie
Nr. nnH Mz Tty
4 Maz 0.00003 0.00001 0.00001
Min 0.00000 0.00000 0.00000
5 Maz 0.00017 0.00001 0.00001
Min 0.00000 -0.00074 0.00013
] Maz 0.00017 0.00000 0.00000
Min 0.00000 -0.00074 0.003
7 Maz¢ 0.00000 0.00000 0.00000
Min 0.00033 -0.00010 0.00M7
8 Max 0.00000 0.00224 0.00000
Min 0.00442 -0.00010 0.00108
9 Maz 0.00000 0.00224 0.00000
Min 000442 0.00000 0.00119
10 Maz 0.00043 0.00000 0.00015
Min 0.00035 -0.00010 0.00016
11 Maz 0.00000 0.43578 0.96356
Min 0.24849 0.45793 0.00000
MAX 0.00000 0.43578 0.96356
MIN 0.00025 0.45793 0.00119
Untersuchter Knoten: Richtung der Einheitslast :
1(5tab 11, 3.767m; N, V2, My} ~ Fz M (@) Nur Extremwerte

ﬁld 5.2: Filter Nur Extremwerte

Damit werden in den Tabellen nur die Max- und Min-Werte eines jeden Stabes sowie die Gesamt-
ergebnisse MAX und MIN angezeigt.

5.2 Ergebnisse am RFEM-Modell

Die Einflusslinien und -flichen lassen sich grafisch im RFEM-Arbeitsfenster darstellen. Uber die
Schaltflache [Grafik] erfolgt der Wechsel in das Hauptprogramm.

¢ RFEM 5.05.1123 (64bit) - [ETA

E™ patei Bearbeiten Ansicht Einfigen Berechnung Ergebnisse Extras Tabelle Optionen Zusatzmodule Fenster Hilfe _mx
DZIPREBR D FQQE S EID] 2 e ensine = < > 1[S00 o R | = 5@ 0B EF DM XEF
ey - AR M-l a-B- -0 - TARBY SEAODSF I RIER-A- 2 T Lo@¥=8- 2
Projekt-Navigator - Ergebnisse 25 Enfussiiniel-flache etaMy
=-[E, % Einflusslinien an Stabe Punkt 1 (Stab 11; x 3.767 m)
. _ RF-INFLUENCE FAT - Einflusslinis = Panel x
&[5, % SchnittgroBen
O / 000013 :::l:\;ss\[l-rlue/ﬂ'ache
O vz - ) 4
L@, vy ~ 096256
-0.0007 087412
5 0.78467
069523
060578
051634
096356 042689
0.33745
024800
0.15856
0.0 006311
002033
Max : 0.96356
Min : 0.02033
RF-NFLUENCE
Y‘j)r-_ﬁx
. T BEa 4
z
z
D/Daten [E'Zeigen  AAnsichten € Ergebnisse | Max eta-by: 0.96356, Min eba-My: -0.02033 - FrEIFIIEFT
[FANG_RASTER [KARTES [OFANG [HLINIEN [DXF | |

ﬁld 5.3: Einflusslinien und Einflussflachen in RFEM

| W oDlubal Software GmbH 2015

L] ]
27



i

Dlubal

+]
Stab - Schnittgra Ben

Stab - Verformungen

Flache - Schnittgrafen
Flache - Verformungen
Auflager - Krafte

Auflager - Verformungen

Iy

REINFLUENCE |

5 Ergebnisauswertung 5

Navigator

Der Ergebnisse-Navigator steuert, welche Ordinaten 7 der Einflusslinien und -flichen fiir Schnitt-
groBen oder Verformungen dargestellt werden sollen (siehe Markierung im Bild oben).

Die Ubrigen Register beinhalten die aus RFEM bekannten Funktionen fiir die Steuerung der
Anzeige. Die Darstellung der Einflusslinien beispielsweise kann im Zeigen-Navigator unter dem
Eintrag Ergebnisse — Stdbe gesteuert werden. Als Standard werden die Einflusslinien Zweifarbig
angezeigt.

Panel
Das Steuerpanel besteht aus den drei Registern Farbspektrum, Faktoren und Filter.

Im Register Faktoren kann in den Listen zwischen den Ergebnisarten gewechselt werden, die - je
nach Eingabe im Modul - verfligbar sind:

e An Objekt / flir Ergebnis: Stab, Flache, Auflager (siehe Liste links)

e Am Punkt: Knoten gemaf3 Eingabemasken 1.2 bis 1.7

Panel ®
Einstellungen anzeigen
Darstellungsfaktor:

1=

Einheitslast:

Fz -

An Objekt / fur Ergebnis:
Stab - Schrittgro Ben -

2 (Stab §; Knoten 2; Vi, V-z)
3 (5tab 8;x: 3.025m; N, Vz,

[ RFINFLUENCE

d

Bz 4
ﬁld 5.4: Panel-Register Faktoren: Ergebnisse flir Punkt auswahlen

Bei Anderungen in den Listen werden die Ergebnisse aktualisiert. Der Ergebnisse-Navigator passt
sich entsprechend an die neuen Vorgaben an.

Wenn Stdbe oder Flachen ohne grafische Ergebnisse sind, wurden die Objekte in Maske 1.1 Basis-
angaben deaktiviert (siehe Kapitel 2.1, Seite 4).

Das Register Filter ermoglicht es, ausgewahlte Stabe und Flachen fiir die Anzeige zu aktivieren.
Diese Funktion ist im Kapitel 3.4.6 des RFEM-Handbuchs beschrieben.

Uber die Panel-Schaltfliche [RF-INFLUENCE] erfolgt die Riickkehr zum Zusatzmodul.

© Dlubal Software GmbH 2015

EEE
28



i

6 Ausdruck

Dlubal

6 Ausdruck

6.1 Ausdruckprotokoll

Fur die Daten des Moduls RF-FLUENCE wird — wie in RFEM - ein Ausdruckprotokoll generiert, das
mit Grafiken und Erlauterungen erganzt werden kann. Die Selektion im Ausdruckprotokoll steuert,
welche Daten des Zusatzmoduls schlieBlich im Ausdruck erscheinen.

I]% Das Ausdruckprotokoll ist im RFEM-Handbuch beschrieben. Das Kapitel 10.1.3.5 Selektion der
Zusatzmodul-Daten erlautert, wie die Ein- und Ausgabedaten von Zusatzmodulen fiir den Ausdruck
aufbereitet werden kénnen.

Ausdruckprotekoll-Selektion ‘il
Programm Global= Selektion | Engabedaten | Eracbnisse |
RFEM i
RF-STAHL EC3 Anzeigen von
RF-BETON Fla.chen Punkte an Stabe fur Schnittgrolen Nr.-Selektion (z.B."1-5,20)
RF-BETON Stabe § i Stab
RE-STABIL [¥]2.1.1 Eirflusslinien abe [Nles

2.1.2 Einflussflachen Flachen (Bllee

Punkte an Stabe fir Verformungen

221 Eirflusslinien Stabe =
2.2.2 Binflussflachen Fachen [Nles
Punkte an Fachen fir SchrittgriEen
2.3.1 Einflusslinien Stabe (Alle
232 Einflussfachen Aiachen [Alles
Purikte an Fiachen fur Verformungen rln spection paints
2.4.1 Einflusslinien —
) ~ Objekt wahlen
24.2 Bnflussfischen 1 (Ridche 1: X/Y/Z: 3.090/3.111/0.000 m; max, m=y)
Punkte an Knoten fiir Lagerkrifte [12 (Flache 1; X/Y/Z: 2.189/2.752/0.000 m; mx, m¥, nx, ny

25 1 Eirflussi [l 2 (Flache 2; Knoten 5; nx, ny)
. usslinien

2 5.2 Einflussflachen

Punkte an Knoten fir Lagerverformungen
2 6.1 Einflusslinien

2 6.2 Einflussflachen

Anzeigen von < m | v
[ Deckblatt...

et e

Info-Bilder
GroBe [berschriften

L J

ﬁld 6.1: Selektion von Objekten und untersuchten Knoten im Ausdruckprotokoll

[1]

Uber die Schaltfliche [Details] kann gesteuert werden, welche untersuchten Knoten in der Doku-
mentation enthalten sein sollen. Die Objekte lassen sich in einem separaten Dialog festlegen.

6.2 Grafikausdruck

In RFEM kann jedes Bild, das im Arbeitsfenster angezeigt wird, in das Ausdruckprotokoll Gibergeben
oder direkt zum Drucker geleitet werden. Damit lassen sich auch die am RFEM-Modell gezeigten
Einflusslinien und -flaichen fiir den Ausdruck aufbereiten.

Die aktuelle Grafik der Einflusslinien und -flichen kann gedruckt werden tiber Menii

Datei — Drucken

|@| oder die entsprechende Schaltfliche in der Symbolleiste.

| W oDlubal Software GmbH 2015

EEE
29



i

Dlubal

6 Ausdruck

Uber gesamte Seitenbreite

() Uber gesamte Seitenhohe
@ Hohe:

Drehung: 0 11

Grafik-Uberschrift

ra ™
Grafikausdruck M
Allgemeine Einstellungen | Optionen | Farbskala | Fakteren | Rander und Streckfaktoren
Grafikbild Welche Fenster Grafikmalstab
() Sofort ausdrucken... = (@) Nur das aktive () Wie Bildschim-Ansicht
@ In Ausdruckprotokaoll: AP1 - Mehr... @ Fensterfillend
() In Zwischenablage ablegen () Seriendruck... ©) Im Mabstab 1: | 100
() In 3D-PDF
Grafikbild-Grafte und -Drehung Optionen

50 [% der Seite]

Im Ergebnisverauf Werte an gewlnschier
w-5telle ausgeben

[ Grefikbild spemen (ohne Aktualisierung)

Ausdruckprotokoll nach [OK] anzeigen

Schnittgralen eta-My

Aus Protokell entfernen

Mit neuer Seite beginnen

Selektion...

Eigenschaften...
I

by

] [ Abbrechen

L.

ﬁld 6.2: Dialog Grafikausdruck

Das Drucken von Grafiken ist im Kapitel 10.2 des RFEM-Handbuchs beschrieben.

Werte: eta-My []

REEEREE AR

Flachen Einflusslinie/-flache eta-My

-0.0001 7

%

Flachen Max eta-My: 0.96356, Min eta-My: -0.02033 []

ﬁld 6.3: Ausdruckprotokoll mit Einflusslinien-Grafik

P I IB Franz-Josef Mustermann Seite: )
Sesamstralke 8, 12345 Musterstadt Blatt !
warw. mustermann, com RFINFLUENCE
N
Frojekt: RFEM Modell: Test-FRA Datum: 25.09.2015
Beispiel Kapitel 5.4
2.3.2.8 EINFLUSSFLACHEN FUR SCHNITTGROSSEN
- FLACHE 2, KNOTEN 5 - Fy
Flache Knoten Rasterpunit-Koordinaten Einflusslinie
Nr. Nr. Ximl |, Yiml , Zm] T
184 7212 0.008 0.500 0.00455 | -0.04505
165 7.212 0.008 1.000 0.00649 | -0.08072
166 7.2 0.0028 1.500 0.00748 | -0.09704
167 7.2 0.0028 2.000 0.00824 (-0.09242
168 T.212 0.008 2.500 0.00817 [ -0.07822
168 7.212 0.008 2.000 0.00854 [ -0.05187
170 T.212 0.008 2.500 0.00255 | -0.02572
171 T.212 0.008 4.000 0.00000 0.00000
® SCHNITTGROSSEN eta-My
RF-INFLUENCE FA1 Isometrie

Eine Grafik kann im Ausdruckprotokoll wie gewohnt per Drag-and-Drop an eine andere Stelle
geschoben werden. Um eine Grafik nachtrdglich anzupassen, fiihren Sie einen Rechtsklick auf den
entsprechenden Eintrag im Protokoll-Navigator aus. Die Kontextmeni-Option Eigenschaften ruft
wieder den Dialog Grafikausdruck auf, in dem Sie die Anpassungen vornehmen kénnen.

© Dlubal Software GmbH 2015

EEE
30



i

Dlubal

7 Allgemeine Funktionen 7

7 Allgemeine Funktionen

Dieses Kapitel stellt die Menlfunktionen und einige Exportmdoglichkeiten vor.

7.1 RF-INFLUENCE-Fall

Die Daten werden in einem Generierungsfall verwaltet.

RF-INFLUENCE-Fall umbenennen

Die Bezeichnung des Generierungsfalls kann gedndert werden tber das RF-INFLUENCE-Men(i

Datei — Fall umbenennen.

Es erscheint folgender Dialog.

RE-INFLUENCE-Fall umbenennen ===
Mr. Bezeichnung
1 Meue Bezeichnung -
T

ﬁld 7.1: Dialog RF-INFLUENCE-Fall umbenennen

Im Eingabefeld kann eine andere Bezeichnung eingetragen werden.

RF-INFLUENCE-Fall 16schen

Die Daten des Generierungsfalls lassen sich 16schen (iber das RF-INFLUENCE-Men

Datei — Fall I6schen.
Es erscheint folgender Dialog.

ra ™
Fall IGschen M

Vorhandene Falle

=
Mr. Bezeichnung

| v

Einflusslinie:

[ ok | [ Avbrechen

L 2

ﬁld 7.2: Dialog Fall I6schen

Mit einem Klick auf [OK] wird der Generierungsfall geloscht.

| W oDlubal Software GmbH 2015

EEE
31



i

= 7 Allgemeine Funktionen 7

7.2 Einheiten und Dezimalstellen

Die Einheiten und Nachkommastellen werden fiir RFEM und fiir die Zusatzmodule gemeinsam
verwaltet. In RF-INFLUENCE ist der Dialog zum Anpassen der Einheiten zuganglich tiber Ment

Einstellungen — Einheiten und Dezimalstellen.

Es erscheint der aus RFEM bekannte Dialog. In der Liste Programm / Modul ist RF-INFLUENCE
voreingestellt.

ra ™
Einheiten und Dezimalstellen M
Programm / Modul RF-INFLUENCE

- RF-HOLZ SANS - ; )
. RF-HOLZ Eingabedaten Ergebnisse

. RF-DYNAM Einheit Dez -Stellen Einheit Dez -Stellen
- RF-DYNAM Pro Langen: 35 Einflussordinaten: 5 5

- RF-JOINTS : D]

- RF-STIRNPL

- RF-VERBIND

- RF-RAHMECK Pro

- RF-DSTV

- RF-STABDUBEL

- RF-HOHLPROF

- RF-FUND

- RF-FUND Pro

- RF-STABIL

- RF-DEFORM

- RF-BEWEG —
- RF-BEWEG Flachen
- RF-IMP

- RF-SOILIN

- RF-GLAS

- RF-LAMINATE

- RF-MAST Strukur

- RF-MAST Anbauten

- RF-MAST Belastung

- RF-MAST Knicklangen
- RF-MAST Bemessung

- RF-LIMITS i

@ & [ ok | [ Abbrechen

L. 2

ﬁld 7.3: Dialog Einheiten und Dezimalstellen

m

I@ Werden auch nach einer Erhhung auf sechs Dezimalstellen Null-Ergebnisse angezeigt, sollte in
Maske 1.1. Basisangaben auf das exponentielle Ausgabeformat umgestellt werden (siehe Kapi-
tel 2.1, Seite 4). Damit lassen sich auch sehr kleine Ordinaten 7 fiir Verformungen darstellen.

Die Einstellungen kénnen als Benutzerprofil gespeichert und in anderen Modellen wieder verwen-
det werden. Diese Funktionen sind im Kapitel 11.1.3 des RFEM-Handbuchs beschrieben.

7.3 Export der Daten

Die Ergebnisse von RF-INFLUENCE lassen sich auch in anderen Programmen verwenden..

Zwischenablage

Markierte Zellen der Ergebnismasken kdnnen mit [Strg]+[C] in die Zwischenablage kopiert und
dann mit [Strg]+[V] z. B. in ein Textverarbeitungsprogramm eingefiigt werden. Die Uberschriften
der Tabellenspalten bleiben dabei unberticksichtigt.

Ausdruckprotokoll

Die Daten von RF-INFLUENCE koénnen in das Ausdruckprotokoll gedruckt (siehe Kapitel 6.1,
Seite 29) und dort exportiert werden liber Men

Datei — Export in RTF.
Diese Funktion ist im Kapitel 10.1.11 des RFEM-Handbuchs beschrieben.

| W oDlubal Software GmbH 2015

EEE
32



i

7 Allgemeine Funktionen

Dlubal

Excel / OpenOffice

RF-INFLUENCE ermdglicht den direkten Datenexport zu MS Excel, OpenOffice.org Calc oder in das
CSV-Format. Diese Funktion wird aufgerufen tber das Menii

Datei — Tabellen exportieren.

Es offnet sich folgender Exportdialog.

' ™
Tabellen exportieren u

Einstellungen Tabelle Applikation

Mit Tabellenkopf (@) Microsoft Excel

[ Mur markierte Zeilen OpenOffice.org Calc
() €SV file format

Einstellungen

[T Tabelle in die aktive Arbeitsmappe exportieren
Tabelle in die aktive Tabelle exportieren
Existierende Tabelle iberschreiben

Selektierte Tabellen

@ Aktuelle Tabelle [] Ausgeblendete Spalten
() Alle Tabellen exportieren .
Eingabetabellen ] E);pt;ﬁ:—Tabellen mit
1 Ergebnistabellen
I OK ] [ Abbrechen
- — oy

gld 7.4: Dialog Export - MS Excel

Wenn die Auswahl feststeht, kann der Export mit [OK] gestartet werden. Excel bzw. OpenOffice
werden automatisch aufgerufen, d. h. die Programme brauchen nicht zuvor geéffnet werden.

8 = M
Ed9- - = Tabellel - Microsoft Excel (=] [
Start Einflgen Seitenlayout Formeln Daten Uberprifen Ansicht Add-Ins Acrobat [A] e = [ 2

B & Calibri Zahl - _&Fjedmgte Formatierung = j‘ﬂ Einfugen » X = % ‘ﬁ
- E3- F X % ~ % 000 [ Als Tabelle formatieren » | 3% Laschen - E‘ -
Einflgen e Sortieren  Suchen und
- =4 %5 408 (5} Zellenformatvorlagen - E‘_‘lFormat' &2 undFiltern ~ Auswahlen »

Zwischena.. & Schriftart [F] Ausrichtung [F] Zahl [F1 Formatvorlagen Zellen Bearbeiten
8136 - £ 16 v
A B C D E F G H 1 J L~

1 Stab Knoten Stelle Einflusslinie

2 Nr. Nr. * [m] N [-] Nwy - Ny -] Mrar -] My [-] Ne [-] £

3 1 13 0,000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

4 0,500 0,00002 0,00000( -0,00004 0,00000 0,00000 0,00000

5 1,000 0,00004 0,00000( -0,00008 0,00000, -0,00001 0,00000

] 1,500 0,00005 0,00000, -0,00011 0,00000, -0,00001 0,00000

7 2,000 0,00007 0,00000( -0,00015 0,00000, -0,00001 0,00000

8 2,500 0,00009 0,00000( -0,00019 0,00000| -0,00002 0,00000

9 3,000 0,00011 0,00000( -0,00023 0,00000| -0,00002 0,00000

10 3,500 0,00013 0,00000( -0,00027 0,00000( -0,00003 0,00000

11 2 4,000 0,00015 0,00000( -0,00031 0,00000( -0,00003 0,00000

12 2 14 0,000 0,00000/ 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

13 0,500 0,00000/ 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

14 1,000 0,00001 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

15 1,500 0,00001 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

16 2,000 0,00001 0,00000 0,00000 0,00000 0,00001 0,00000

17 2,500 0,00001 0,00000 0,00000 0,00000 0,00001 0,00000 N

13 3,000 0,00002 0,00000 0,00000 0,00000 0,00001 0,00000

13 3,500 0,00002 0,00000 0,00000 0,00000 0,00001 0,00000

20 1 4,000 0,00002 0,00000 0,00000 0,00000 0,00001 0,00000

21 3 E 0,000, -0,00439 0,00000 0,00180 0,00000( -0,00119 0,00000

22 0,125 -0,00430 0,00000 0,00188 0,00000( -0,00135 0,00000

23 0,250,  -0,00535 0,00000 0,00194 0,00000( -0,00149 0,00000

24 0,375 -0,00575 0,00000 0,00200 0,00001] -0,00162 0,00000 -

| 4 4 » ¥ | 2,1.1 Punkte auf Stiben fiir Sch %] 4] il | 0
= Cnn®
! Bereit | | il 100 < =

ﬁld 7.5: Ergebnis in Excel

| W oDlubal Software GmbH 2015

EEE
33



i

Index

A

Abstand . ...... ... . ... ... ... 6
Ansichtsmodus. .. .................... 6, 26
Ausdruckprotokoll .. ... o 29,30
B

Basisangaben .. ...... ... ..o 4
Beenden von RF-INFLUENCE ... ........ ... 4
Bezugsskala.............. .. ... ... .. .. 26
D

Dezimalstellen .. ......... ... ... ... ... 32
Drucken........... ... .. ... .. ... ... ... 29
E

Einflussflache. .. ... .. 15,16,17,19, 21, 23,25
Einflusslinie . . .. .. 14,15,16,17,18, 20, 22, 24
Einheiten. . ......... ... .. ... ... ... . ... 32
Einheitslast .. .............. ... ... ...... 5
Ergebnisauswertung . ....... ... ... ... 26
Excel ....... ... ... ... ... ... 33
Export. ... ... ... ... 32
F
Faktor......... .. ... . ... .. ... ... 5
FE-Netzpunkt . ...................... ... 16
Flache. ... ... ........ ... ... ... .. 4,8,9,10
G

Generierung starten . ................. .. 13
Grafikausdruck .. ........ ... 29
|

Installation. . ........ ... .. ... ... ... ... ... 2
K

Knoten...................... 6,9,11,12,15
Kommentar............ ... ... ... ..... 5

Kontrolle .. ... ... .. .. .. ... .. ... ....... 13
L

Lagerkraft . ... ... .. 11,22,23
Lagerverformung ................ 12,24, 25
M

Maske. ... ... .. ... ... .. ... ... .. ... .. 4,14
N
Navigator......... ... ... ... .. ... o . 3
(o]

OpenOffice . ........................... 33
P

Projektion . ... ... . .. 9
Punkt . ... ... ... .. ... .. ... 6,8
Punktlage . ... ... ... ... . .. L. 6,8
R

Rasterpunkt......... ... ... ... ... . ... .. 16
RF-INFLUENCE-Fall . . .................. .. 31
RFEM-Arbeitsfenster ... ........... ... ... 27
RFEM-Grafik ............. .. ... ......... 30
S

SchnittgroBe ........... 6,8,9,14,15,18,19
Stab ... ... 4,5,6,7
Starten von RF-INFLUENCE . . .. ............ 3
Stellex................. ... .. ... ..... 15
\'}

Verformung .......... 7,10,12,16,17, 20, 21
X

x-Stelle. . ... ... 15

| W oDlubal Software GmbH 2015

EEE
34



	1 Einleitung
	1.1 Zusatzmodul RF-INFLUENCE
	1.2 Gebrauch des Handbuchs
	1.3 Aufruf von RF-INFLUENCE

	2 Eingabedaten
	2.1 Basisangaben
	2.2 Punkte auf Stäben für Schnittgrößen
	2.3 Punkte auf Stäben für Verformungen
	2.4 Punkte auf Flächen für Schnittgrößen
	2.5 Punkte auf Flächen für Verformungen
	2.6 Punkte auf Knoten für Lagerkräfte
	2.7 Punkte auf Knoten für Lagerverformungen

	3 Generierung
	3.1 Kontrolle
	3.2 Start der Generierung

	4 Ergebnisse
	4.1 Einflusslinien - Punkte auf Stäben für Schnittgrößen
	4.2 Einflussflächen\,-\,Punkte auf Stäben für\,Schnittgrößen
	4.3 Einflusslinien - Punkte auf Stäben für Verformungen
	4.4 Einflussflächen\,-\,Punkte auf Stäben für\,Verformungen
	4.5 Einflusslinien - Punkte auf Flächen für Schnittgrößen
	4.6 Einflussflächen\,-\,Punkte auf Flächen für\,Schnittgrößen
	4.7 Einflusslinien\,-\,Punkte auf Flächen für Verformungen
	4.8 Einflussflächen\,-\,Punkte auf Flächen für\,Verformungen
	4.9 Einflusslinien - Punkte auf Knoten für Lagerkräfte
	4.10 Einflussflächen\,-\,Punkte auf Knoten für Lagerkräfte
	4.11 Einflusslinien\,-\,Punkte auf Knoten für Lagerverformungen
	4.12 Einflussflächen\,-\,Punkte auf Knoten für Lagerverformungen

	5 Ergebnisauswertung
	5.1 Ergebnistabellen
	5.2 Ergebnisse am RFEM-Modell

	6 Ausdruck
	6.1 Ausdruckprotokoll
	6.2 Grafikausdruck

	7 Allgemeine Funktionen
	7.1 RF-INFLUENCE-Fall
	7.2 Einheiten und Dezimalstellen
	7.3 Export der Daten

	A Index

